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Milí spoluobčané,
I  na  počátku podzimu Vám chci přinést několik 
informací o dění v naší obci.
Děti si vybraly pro dětské hřiště na sídlišti pyra-
midu, a jak jsem slíbil – dostaly ji. Jen pro infor-
maci – její cena byla 65 000 Kč. 
Během prázdnin v MŠ Mokrá a Horákov byly také 
namontovány nové dřevěné prolézačky, které si 
paní učitelky vybraly.
V MŠ Mokrá byla provedena výměna oken v po-
sledních třídách včetně výměny podlah a osvětle-
ní. Děkuji paní ředitelce a všem, kteří při této akci 
pomohli. V MŠ Horákov jsme vyměnili poslední 
stará okna a dveře. Investice se vyšplhala k šesti 
stům tisícům. 
Živnostníci z obce a naše pracovní skupina začala 

v červnu s rekonstrukcí toalet v kulturním domě. Na tuto akci jsme získali dotaci 300 000 Kč 
z ČMC Mokrá.
Zároveň jsme opravili i zázemí za pódiem, které již sloužilo pro příměstský tábor během prázd-
nin. Do budoucna bude také k dispozici cvičenkám zumby a účinkujícím. Rád bych poděkoval 
hasičům z SDH Mokrá - Horákov, kteří společně s obcí uspořádali v horkém červencovém dni 
/5.7.2012/ vzpomínkovou akci na Upálení Mistra Jana Husa.
1. září proběhly Obecní hody a dle mého názoru nakonec velmi úspěšně /i když v počátku se vy-
skytlo pár problémů/. Diváci si mohli naše stárky prohlédnou při nástupu na sídlišti. Rád bych 
poděkoval všem osmi párům.
3. září jsme zahájili školní rok a 16. září pokřtili nové hasičské vozidlo.
Mám i dobrou zprávu pro naše motoristy. Jednáme také se Správou a údržbou silnic JMK o opra-
vě vozovky do naší obce. Vše záleží na vývoji finančních příjmů Jihomoravského kraje. Podařilo 
se dohodnout s SÚS JMK, ŽE JEŠTĚ LETOS DOJDE k opravě mostu přes D1, kde dlouhodobě 
dochází k poklesu vozovky. Investice zde bude minimálně ve výši 2 mil Kč. 
Kamerový systém začal fungovat a již policie ČR nás požádala o několik záběrů. V tomto zpra-
vodaji také začínáme s novou rubrikou Moravský kras, kterou pro toto číslo napsal RNDr. Leoš 
Štefka.
Co na závěr? Během následujících měsíců pro Vás, naše občany, přichystala obec několik kul-
turních a společenských akcí jak v kulturním domě, tak v sále mediatéky.
Srdečně Vás na všechny akce zvu a přeji krásné podzimní dny.

Aleš Ryšánek, starosta obce
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Oprava chodníku Horákov směr Mokrá - sídliště

Obec získala dotaci z Jihomoravské-
ho kraje na  opravu chodníku, který 
je v  havarijním stavu. Uvažuje se 
však o  celkové opravě. Některé prá-
ce - pokud počasí dovolí - začnou 
již letos tak, abychom mohli dotaci 
proinvestovat. Pokračovat se bude 
v r. 2013, pokud zastupitelstvo obce 
rozhodne o prioritě této stavby. Od-
hadované stavební náklady se totiž 
mohou vyšplhat až na 1,4 mil. Kč. 
Samotná koncepce spočívá ve  vy-
tvoření meandrovitě stoupajícího 
chodníku s  vloženými úseky scho-
dišťových ramen. V meandrech bude 
umístěno odpočinkové místo s  par-
kovou lavičkou a  odpadkovým ko-
šem. Kolem chodníku bude veřejné 
osvětlení.

Z kanceláře starosty
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Zpráva komise veřejného pořádku za rok 2011 a 2012
Úkolem komise veřejného pořádku je řešit 
drobné delikty v  naší obci a  zasadit se o  co 
nejklidnější chod obce ke  spokojenosti na-
šich občanů. Také nám však není lhostejný 
stav našich ulic, přesněji řečeno odstavených 
vozidel či vraků na nich. Na tento bod jsme se 
zaměřili na  počátku působení naší komise. 
Za bezmála dva roky se nám podařilo vyřešit 
odstavení asi desítky vozů v různých částech 
naší obce. Tyto vozidla byla ve většině přípa-
dech z  našich ulic odtažena a  zlikvidována 
přímo dotyčnými majiteli. Pokud se nám 
nepodařilo i  na  několikátý pokus kontakto-
vat majitele, případně byl majitel neznámý, 
tak jsme využili služeb odtahové služby. Tyto 
služby využívá naše obec bezplatně. Všechny 
náklady za odtah se pokryjí ze železného šro-
tu samotného vraku.
Dalším problémem každé obce jsou stížnos-
ti občanů na volně pobíhající psy. Nejinak je 
tomu i v naší obci, a tak byla nucena komise 

veřejného pořádku řešit drobné delikty toho-
to druhu. Ve  většině případů jsme dokázali 
problém s volně pobíhajícími psy řešit s ma-
jiteli domluvou. Ti si pak dávají větší pozor, 
své psí miláčky nenechají volně pobíhat, a tak 
předcházejí budoucím problémům. 
Bohužel jsme byli nuceni řešit i  složitější 
případy, jako je napadení člověka psem pří-
padně rovnou pokousání. Nejinak je tomu 
i u problémů s rušením nočního klidu nebo 
poškozováním cizího majetku. Tyto případy 
jsme v naprosté většině nuceni předat Policii 
České republiky případně Městské policii 
ve Šlapanicích. Ta pak každý případ prošet-
ří, zajistí nápravu a komisi veřejného pořád-
ku na  konci případu informuje o  výsledku 
šetření.
Pozitivně hodnotím také případ majitele 
koní, který má v Horákově u JZD pronajatou 
část pozemku, kde koně chová. Na stížnost 
na volné pobíhání koní po okolních pozem-

cích zareagoval rychle, dostavil se na schůzi 
komise veřejného pořádku a  zajistil, aby se 
již problém neopakoval. Jeho jednání bylo 
příkladné a já mu touto cestou děkuji.
Také bych rád poděkoval ostatním členům 
komise paní Urbánkové, panu Brzobohaté-
mu, panu Radoberskému a panu Honzákovi 
za pravidelnou účast na schůzích a za snahu 
řešit jednotlivé případy v naší obci.

Martin Vagner, předseda komise 
veřejného pořádku

Hasiči v Mokré – Horákově dostali od obce repasovanou CAS

Neděle 16. září byla pro hasiče z obce Mokrá 
– Horákov slavnostním dnem. Oficiálně jim 
byla předána vedením obce Mokrá – Horá-
kov, která je zřizovatelem výjezdové jednotky, 
Tatra 815 6x6 CAS 32 po repasi provedenou 
firmou Stroj-Invest Svitavy. 
Slavnostní předání se uskutečnilo na  pro-
stranství před knihovnou na  sídlišti a  celý 
program odstartovala o  půl čtvrté produkce 
hudební skupiny Václava Kovaříka. 
Celou akci skvěle komentovala redaktorka 
PhDr. Zdeňka Kárná, která pár minut po půl 
páté vyzvala zúčastněné hosty k  mikrofonu 
a konečně mohlo dojít ke  slavnostnímu pře-
dání. Mezi významnými hosty byl například 

hejtman JMK JUDr.  Michal Hašek, senátor 
Ing. Ivo Bárek, ředitel HZS územního odboru 
Brno plukovník Ing. Václav Špéra, JUDr. An-
tonín Osvald, vedoucí výroby Stroj-Investu 
Mirek Knap a  samozřejmě starosta obce 
Mokrá–Horákov Aleš Ryšánek. Po  struč-
ných, ale výstižných projevech od  všech 
zúčastněných hostů bylo nové cisterně po-
žehnáno všechno dobré otcem Josefem Ry-
beckým z  farnosti Tvarožná. Následně jsme 
vozidlo řádně pokřtili šampaňským, přiťukli 
a  připili si na  vždy šťastný návrat vozidla 
a jeho osádky od zásahu. Starosta obce mně 
oficiálně předal klíče a  začala volná zábava 
včetně prohlídka nového vozu. Celková cena 

repasované cisterny je 1  914  000 Kč, z  toho 
900  000 Kč byla dotace z  Jihomoravského 
kraje, 80  000 Kč přispěl Českomoravský 
cement a  zbytek financí téměř jeden milion 
z  rozpočtu obce Mokrá-Horákov. Tatra 815 
nahradí stávající cisternu Škoda 706 RTHP 
z roku 1983. 

Krátce o nové cisterně

Repasi původní Tatry 815  CAS 32  provedla 
již zmiňovaná společnost Stroj-Invest. Jedná 
se o   šestikolový podvozek, poháněný atmo-
sférickým dvanáctiválcem o výkonu 235 kW 
se čtyřmístnou kabinou a  desetistupňovou 
převodovkou. Vozidlo má modernizovanou 
přední část kabiny  – kromě kulatých rohů 
má i kulatou masku z modelové řady Terrno. 
Nová nástavba zůstala modulová, jako sta-
vební materiál zde ale tentokráte posloužil 
hliník. Vodní nádrž je pohledová s podélným 
profilem o  objemu 8200  litrů. Boční skříně 
jsou kryty hliníkovými roletkami s podélným 
madlem. Výbavu vozu mimo jiné tvoří napří-
klad motorová pila, plovoucí čerpadlo nebo 
elektrocentrála pro napájení osvětlovacího 
stožáru, který je uchycen na  horní části ná-
stavby. Osvětlení prostoru v  roletkách zajiš-
ťují bílá LED světla. V zadní části vozu je pod 
zábleskovým majákem uchycena oranžová 
LED sváděcí alej. V zadní skříni nad ovládá-
ním čerpadla se skrývá naviják se šedesáti 
metry vysokotlaké hadice s pistolovou proud-
nicí.

Michal Janků velitel JSDHO 
Mokrá-Horákov

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 3/2012 Informace a reportáže ze života obce

2



…druhá neděle v září
Tak a je to tady zase! Jako již tradičně dru-
hou neděli v září, tedy 9. 9. 2012, odstarto-
val na sídlišti v Mokré již 27. ročník hasič-
ské soutěže v  požárním útoku „O  putovní 
pohár obecního úřadu Mokrá – Horákov“. 
Letošní ročník měl několik zvláštností. 
V  první řadě se bojovalo o  nový putovní 
pohár, protože ten starý zůstal v trvalém dr-
žení našeho sboru, poté co jsme v loňském 
roce vyhráli potřetí v řadě. A další výjimeč-
ností byl rekordní počet soutěžících sborů. 
Sjelo se celkem 38 družstev, z toho 11 druž-
stev žen a 27 družstev mužů. 
Na  start jsme jako první šli my domácí 
a  výsledek byl nad očekávání výborný. Do-
konce jsme útok odběhli v našem osobním 
rekordu a  zároveň i  v  rekordu trati. Vzhle-
dem k  naší nepříliš úspěšné sezóně, to byl 
výsledek, který nás velice těšil a  s  napětím 
jsme čekali, jak se s  tratí poperou ostatní 
týmy. Nakonec jsme přemožitele nenašli, 
a  tak jsme opět obsadili nejvyšší příčku. 
V  těsném závěsu za  námi skončila Tvarož-
ná, klukům gratulujeme a  snad příští rok. 
Letos jsme prostě byli zase nejlepší. 
Tohoto skvělého výsledku jsme dosáhli 
ve složení Fasura Michal, Kolář Pavel, Škr-
dla Martin, Machek Jaroslav, Kříž Tomáš, 
Machanec Lukáš a Žitný Radek.
A  abychom nechválili jen sebe, musíme 

ocenit i nejrychleji sestříknutý terč. V kate-
gorii žen se nejrychleji svého úkolu zhostila 
závodnice z Hodějic „A“a v kategorii mužů 
proudař z  týmu Tučapy „A“. I  jim předal 
starosta Aleš Ryšánek hodnotné ceny a po-
háry. 
Soutěž by se neobešla bez obětavých lidí, 
kteří se starali o  trať, závodníky, o časomí-
ru, zdravotní pomoc a  hlavně o  občerstve-
ní. Raději nebudeme jmenovat, abychom 
na  někoho snad nezapomněli. Takže všem 
těmto lidičkám patří velký dík.
Na závěr se samozřejmě sluší poděkovat na-
šim sponzorům. Letošní soutěž podpořili:

Obecní úřad Mokrá – Horákov, Českomo-
ravský cement, a.s., Carmeuse – Vápen-
ka Mokrá, TEKO TECHNOLOGY s.r.o. 
Brno, Repas – p. Truchlý, Duo Max – ob-
chodní centrum sídliště Mokrá, Restaurace 
U Zbojníka – p. Lukáš Lazarčík a p. Miro-
slav Lazarčík, Restaurace Pipuška – p. Ka-
dák, Restaurace U  Zajíčků, Restaurace 
U Čáslavů, Vinotéka za kapličkou – p. Ma-
loň, Sklenářství - p.  Richtr, Rekonstrukce 
koupelen – p.  Bavlnka, Výroba nábytku 
– p. Divácký, Trafika na sídlišti – manželé 
Hromkovi, Potraviny – manželé Irajnovi, 
Podlahářské práce – p.  Kos, Voda, topení 
– p. Smutný, Malířské práce – p. Hrouzek, 
Kadeřnictví – pí.  Rybová, Vivo Connecti-
on – p.  Morda, Pekařství Makovec, s.r.o. 
Velatice, Autodoprava – p. Kousalík, ABE 
Auto, opravy vozidel – p. Zavřel a manželé 
Doležalovi. Ještě jednou děkujeme. 
Příští rok tentokrát 8. 9. 2013 se těšíme 
v hojném počtu opět na shledanou!

Soutěžní tým SDH Mokrá

Výsledky žen:

Hodějice „A“ 17:58s

Drnovice 18:71s

Malá Lhota 19:09s

Hodějice „B“ 20:27s

Mělčany 20:53s

Kuřim 20:78s

Hlubočany 21:50s

Silůvky NP

Velatice NP

Dražovice NP

Březina NP

Výsledky mužů:

Mokrá 15:75s

Tvarožná 15:97s

Malá Lhota 16:02s

Dětkovice 16:06s

Tučapy „A“ 16:42s

Nesvačilka 16:45s

Hodějice 16:63s

Kuřim „B“ 16:76s

Myslejovice 16:77s

Tučapy „B“ 17:22s

Slatina 17:28s

Jezeřany-Maršovice 17:84 s

Drnovice „B“ 18:00s

Habrovany „A“ 18:02s

Drnovice „A“ 18:21s

Nové Bránice „A“ 18:30s

Habrovany „B“ 18:58s

Moutnice 20:65s

Šaratice 22:03s

Kuřim „A“ 22:97s

Kovalovice 24:02s

Březina 25:22s

Velatice 25:40s 

Viničné Šumice 27:12s

Hostěnice 34:15s

Nové Bránice „B“ 35:82s

Mělčany NP
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Obecní hody 1. září 2012 
I přes ne moc vydařené počasí, jsme se opět 
sešli v sobotu 1. září před restaurací U Zboj-
níka, abychom my stárci z Mokré-Horákova 
zahájili tradiční Obecní hody. Hody jsme 
zahájili v počtu 8 párů stárek a stárků naším 
nástupem, potom následovalo předání stár-
kovského práva a klíče od obce. Jako každý 
rok proběhlo taneční sólo s  panem staros-
tou před restaurací. Pak už jen následoval 
průvod k jednotlivým domům stárek, kde si 
každý z párů zatancoval své sólo a občerstvil 
muzikanty. Celým průvodem nás doprová-
zela výborná kapela Ištvánci ze Šardic, kte-
rým moc děkujeme za perfektní zábavu jak 
během průvodu, tak i  večer. Kromě stárků 
průvod také tvořili 2 sklepníci, ti se po celou 
dobu pečlivě starali o dobré vínečko a hostili 
jim naše diváky. 

Večerní zábava byla zahájena v  Kulturním 
domě v  Horákově opět slavnostním nástu-
pem stárků. Před půlnocí nechyběla ani 
naše bohatá tombola, za  kterou děkujeme 
všem sponzorům. Kolem půlnoci proběhlo 
vynášení stárků, za které jsme vynášející od-
měnili naším vínem. 
Za  pomoc při organizaci bychom chtěli 
především poděkovat naší obci, která nám 
s přípravou hodů velice pomohla. I paní Kří-
žové a panu Kadákovi, kteří připravili občer-
stvení, jak pro naše muzikanty, tak i  o  pro 
naše návštěvníky večerní zábavy. Velké díky 
patří také těm, kteří nám pomohli při sta-
vění máje. A  neměla bych zapomenout ani 
na  naše rodiče, hlavně maminky, babičky, 
které se postarali jistě o  dobrou večeři pro 
nás stárky. 

Věříme, že jste si hody užili tak dobře jako 
my. Děkujeme za  Vaši účast a  těšíme se 
na Vás opět příští rok první sobotu v září. 

Za stárky z Mokré-Horákova Dagmar 
Krčková 

Kamerový systém v obci úspěšný
V  letošním druhém čísle našeho zpra-

vodaje jsme Vás informovali o  instalaci ka-
merového systému v naší obci. S potěšením 
musím konstatovat, že jeho zprovoznění 
přineslo přesně to, co jsme si všichni přáli. 
Opravdu došlo téměř k  vymizení pouliční 
kriminality a vandalismu v okolí monitoro-
vaných prostranství. Jistě jste si sami po-
všimli, že vývěsky v Horákově u hřiště jsou 
nezvykle dlouho zasklené. Věřím, že máte 
z kamerového systému stejně pozitivní pocit 
jako já. 

S ohledem na zajištění právní korektnosti 
celého systému byl ihned po  spuštění pře-
dán přístup k  záznamům výhradně policii, 
která již v  několika případech s  úspěchem 

pořízené záznamy využila při pátrání po pa-
chatelích ojedinělých incidentů. Vzhledem 
k velmi pozitivním výsledkům bylo vyvoláno 
jednání vedení obce Mokrá-Horákov, obce 
s  rozšířenou působností Šlapanice, velite-
le Městské policie Šlapanice a  vedoucího 
obvodního oddělení Policie ČR Šlapani-
ce, na  kterém jsme spolu se zástupci firmy 
COMIMPEX a VIVO Connection plánovali 
zřízení rozsáhlejšího kamerového systému 
pokrývající více obcí našeho mikroregionu. 
Výhodou by byla centrální správa systému 
Městskou policií a  možnost lepšího zajiš-
tění bezpečnosti a  pořádku v  jednotlivých 
obcích. 

Závěrem bych ještě rád uvedl, že se 

na mě obrací stále více a více lidí s prosbou 
o  instalaci dalších kamer v  jiných proble-
matičtějších lokalitách. Na  jejich podněty 
mohu reagovat pouze tak, že jakmile bu-
dou v  obecním rozpočtu alokovány finance 
na rozšíření systému, budou vytipována dal-
ší místa pro umístění kamer. 

David Střelec, technický ředitel COMIMPEX
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Sice už je říjen, ale připomeňme si konec školního roku
Školní rok 2010/11 uběhl velmi rychle 
a  jako bonbónek připravila obec Mokrá-
-Horákov ve  spolupráci s  dobrovolnými 
hasiči pro děti krásné letní odpoledne plné 
her a adrenalinové zábavy.
Pro nejmenší byl připraven koutek se ská-
kacími hrady a  děti si vyzkoušely své do-
vednosti ve  skládání puzzle, přetahování 
lanem, chytání rybiček či hodu na cíl. Byly 
za  své výkony odměněny sladkou odmě-
nou. Nechyběli také poníci a  koně pana 
Hamaly z  horákovského družstva. Děti 
ocenily i malování na obličej.
Odvážnější pak vyzkoušeli jízdu na  dvoj-

kolech Segway a lukostřelbu, při které jim 
zdatně asistoval Jirka Honzák. Svou zdat-
nost a šikovnost předvedla Policie ČR pod 
vedením nprap. M. Grušky.
Vrcholem celého odpoledne byl opět pře-
let vrtulníku, seskok parašutistů a  let ba-
lónem do  výšky 30 metrů. Novinkou této 
akce byla ukázka kovářského umění, které 
předvedli Matěj a Milan Tesařovi. Děkuje-
me také Radkovi Meluzínovi za zapůjčení 
aparatury.
Děkujeme všem, kteří přispěli k  tomuto 
radostnému odpoledni: Tereza Klinkov-
ská, Martina Klinkovská, Magda Hon-

záková, Jirka Honzák, Hana Tesařová, 
Kristýna Kousalíková, Veronika Bilíková, 
Petra Chvátalová, Lukáš Bavlnka, Vero-
nika Chvátalová, Nikola Chvátalová, Mo-
nika Skotalová, Aneta Ryšánková a Dana 
Ryšánková.

Mapový portál
Na  webových stránkách obce přibyla nová 
služba: mapový portál. Pod tímto názvem si 
každý může představit něco jiného. V tomto 
článku si přiblížíme mapový portál, který 
je pro nás lákavý tím, že se zaměřuje přímo 
na naši obec, její potřeby a zajímavosti. 
Portál je velice jednoduše ovladatelný, ne-
vyžaduje žádnou instalaci, potřebuje pouze 
internetový prohlížeč (doporučujeme  pro-
hlížeč Mozilla Firefox). 
Většina úloh, kterými se zabývá obecní sa-
mospráva, mívá alespoň jeden společný 
jmenovatel. Tím je prostorové vymezení 
- přesněji řečeno - katastrální území obce. 
Na  území o  velikosti cca 7 km2 je obecním 
úřadem řešena např. otázka odpadového 
hospodářství, technické infrastruktury, spo-
lečenského a  kulturního života, obecního 
majetku, územního plánování, údržby ve-
řejného prostranství apod. 
Náš mapový portál je ze své podstaty před-
určen k tomu, aby pomáhal vidět vzájemné 
souvislosti. Umí zobrazovat výše uvedená 
témata (resp. mapové vrstvy) přes sebe. 
Existuje-li např. rozvojový záměr a  hledá 
se pro něj lokalita, pak je nasnadě zobrazit 
vrstvu územního plánu, pozemků ve  vlast-

nictví obce, leteckého snímku, průběhu in-
ženýrských sítí, parcel, na které se váže věc-
né břemeno atd.        
Ve  snaze zlepšit informovanost obyvatel je 
portál dostupný i  široké veřejnosti. Orien-
tační představu o  vedení inženýrských sítí, 
majetkových poměrech, územním plánu po-
třebuje čas od času mnoho z nás. Dostává se 
nám do rukou nástroj, který nám na mnohé 
odpoví, aniž bychom museli cestovat dále 
než k nejbližšímu počítači s internetem. 
Mapový portál lze v budoucnu volně rozšiřo-
vat o  tyto vrstvy: evidence hrobových míst, 
(nejen) turistické zajímavosti, reklamní vrs-
tva (pro živnostníky), panoramatické pohle-
dy (360°) atd. Ke všem prvkům lze přiřadit 
videa, fotografie, popisky.  
Do  projektu jsme se zapojili díky členství 
v  mikroregionu Rokytnice. V  brzké době 
vznikne mapový portál, který bude cíleně 
zaměřen na volnočasové a turistické zajíma-
vosti a aktivity celého našeho mikroregionu 

(9 sousedních obcí).  
Systém obci dodala společnost Geodetická 
kancelář KRAUS, spol. s r.o., která k němu 
přidala tento komentář:
Mapové vrstvy (v  pravé části aplikace) se 
zapínají zaškrtnutím bílého čtverečku ve-
dle názvu vrstvy. Kliknutím na  symbol oka 
(vpravo od  názvu vrstvy), aktivujeme volbu 
průhlednosti, čímž můžeme měnit viditel-
nost dané mapové vrstvy. Pohyb v  mapě je 
obdobný jako u  běžných mapových portá-
lů: rolováním kolečka myši vpřed se v mapě 
přiblížíme, a  to tím směrem, kde se právě 
nachází kurzor myši. V  záložce „Moduly“ 
(vpravo nahoře) je skryta funkce „Pokroči-
lý tiskový modul“, který při tisku umožňuje 
např. zvolit měřítko. Podrobnější nápověda 
se skrývá přímo v aplikaci pod ikonou otaz-
níku (vlevo nahoře). Jako geodetická firma 
vám chceme nabídnout nejen kvalitní geode-
tické služby, ale také popřát příjemně strá-
vený čas u mapového portálu. 

Díky těmto sponzorům se akce 
mohla uskutečnit:
Českomoravský cement, a.s. - 
HeidelbergCement group, 
Vivo Connection, Tasy s.r.o., 
obec Mokrá-Horákov
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Příměstský tábor 
V letních měsících, mají děti spoustu volného 
času a snahou rodičů je zajistit jim smyslupl-
né a organizované prázdniny pod dozorem. 
Proto jsme pro Vás připravili za podpory sta-
rosty obce pana  Aleše Ryšánka a  Obecním 
úřadem  obce Mokrá – Horákov Letní pří-
městský tábor. 
Vašim dětem se věnovali a program zpestři-
li Milan, Matěj Tesařovi a  Lucka  s  Dankou 
Blašťákovi. Zájem z vaší strany předčil naše 
očekávání. Přihlásilo se více jak 150 dětí, 
a tak naším prvořadým úkolem bylo najít pro-
story, které svou kapacitou budou vyhovovat 
a v případě nepříznivého počasí budou vhod-
né k aktivitám, které jsme pro děti připravily. 
Za ochoty a vstřícnosti pana starosty jsme vše 
mohli uskutečnit v Kulturním domě v Horá-
kově, který byl ideálním objektem. Z počátku 
jsme sice řešili komplikace spojené s  pláno-
vanou rekonstrukcí sociálního zařízení, která 
byla v letních měsících v plném proudu. Prv-
ní dny tábora byly okořeněny provizorními 
podmínkami a tím zatěžkávací zkouškou pro 
děti, rodiče i  vedoucí. Děkujeme tímto pra-
covní četě patřící k zaměstnancům Obecního 
úřadu, která upravila námi využívané prosto-
ry tak, abychom si mohli nerušeně užívat pět 
po sobě jdoucích týdnů, v zázemí, které nám 
Kulturní dům poskytl. Že se tábor povedl, do-
kazoval velký zájem a ohlas dětí i rodičů. Ně-
které se tak nadchly, že s námi zůstaly celých 
pět týdnů. Scházeli jsme se každý den od 7,30 
hod. a rodiče si pro děti přišli v 15,30 hod. 

Z táborového dobrodružství
První den odpoledne se děti z tábora s vyku-
lenýma očima vrhaly do náruče svých rodičů 
s výkřikem „našli jsme mrtvolu“, a vyděšení 
rodiče po nesouvislém brebentění svého po-
tomka pochopily, že se jedná o  vycpaného 
panáka, který hraje hlavní roli v příběhu s de-
tektivní zápletkou, který děti prožívají v rám-
ci tábora nazvaného Ve  službách Sherloc-
ka Holmese. Děti si v  něm procvičily svůj 
postřeh, paměť, naučily se číst stopy a luštit 
zašifrované nápovědy. Svým úsudkem a de-
dukcí vytvořili příběh, na  jehož konci vypá-
traly vraha. 

Ve  druhém týdnu nám i  dětem byl inspira-
cí příběh a  dobrodružství Harryho Pottera. 
Hráli jsme hry, při kterých děti získávaly 
kouzelné formule a přísady do lektvarů, po-
třebné ke  kouzlení v  táboře zvaném Letní 
škola kouzel – akademie kouzel. Netopýři 
a  Hrůzo Pavouci, tak se jmenovaly koleje, 
do  kterých byly děti rozděleny pomocí kou-
zelného klobouku. Pak už stačilo zapojit fan-
tazii, najít odvahu, a spolupracovat s ostatní-
mi kamarády. Ta kolej, které se nejvíce dařilo, 
si na  konci vybojovala odměnu pro vítěze, 
a  ani poražení neodcházeli s  prázdnou. Zá-
věrečný den byl zpestřený narozeninovou 
oslavou. Lucinka – jedna z vedoucích tábo-
ra, vykouzlila „jedovatý dort“, na  kterém si 
všichni pochutnali. 

Indiánskou stezkou jsme se vydali za zvyky 
a způsobem života indiánů.
Se čtyřmi kmeny, které mezi sebou svedly 
nejednu bitvu v   duchu slavného národa, 
který kdysi vládl americkým stepím. Najed-
nou tu jako mávnutím kouzelného proutku 
máme bojechtivé indiány. A  po  obci i  jejím 
okolí se ozýval válečný ryk. Při procházkách 
jste mohli potkat Kmen Apačů s náčelníkem 
Tobiášem „Silnou rukou“ a  válečným po-
křikem: „Náčelníci apačů jsou silní, nemají 
žádná kuří oka, a  o  běloších nic nevědí.“ 
Kmen Ravů s náčelnicí Terezkou (Dlouhým 
copem), od  nichž se nesl pokřik: „Rohoho, 
Ravů jde do  toho, nevím, nechci, nehraju 
všechny odtud dostanu“ Kmen Utahů s ná-
čelníkem Honzou ( Medvědem) a  jejich ori-
ginálním „Utahové do toho, nebojí se ničeho, 
Utahové zvítězí, jiné kmeny porazí.“ A kmen 
Hola Hou, s  náčelníkem Ondrou (Kšíra), 
kteří své protivníky zastrašovali pokřikem: 
„Hej hola hou, Indiáni do  boje jdou, luky 
a nože pozvedneme, bílé tváře zaženeme, hej 
hola hou, Indiáni do boje jdou“. 
Baron Prášil velký hrdina a  nadšený dob-
rodruh, který celý týden pobýval na  dalším 
táboře zamotal svými nápady dětem i  nám 
hlavy. Aby dokázal, že nelže vzal nás  sebou 
na  své výpravy a  my mu pomáhali s  chytá-
ním Jelena Zlatohříváka, abychom mu utrhli 

zlatá jablka, která měl v paroží, hledali tajný 
poklad, hráli skalní golf, vraceli se v  čase 
do starověkého Egypta, a dvěma vládkyním 
pomáhali vyhrát Faraónskou válku. Kdo 
dnes pozná co z toho byla fantazie a co prav-
da? Těžký úkol i pro ty, co se toho zúčastnili. 
A  je tu poslední týden. Lanové aktivity, 
výlety, které prověřily zdatnost, odhodlání, 
důvěřivost, vzájemnou pomoc a spolehlivost 
kamarádů, zaměřené na orientaci, první po-
moc, a základy způsobu přežití. Dvoudenní 
pěší výlet, s nejdůležitějšími věcmi v batohu 
na  zádech. Spaní ve  stanu. Stezka odvahy. 
Strašidelné příběhy vyprávěné v pustině u tá-
borového ohně, který se nám nakonec přece 
jen podařilo rozdělat. To nás naučilo spolé-
hat se nejen na sebe samé, ale hlavně na své 
kamarády, důvěřovat jim, nepřeceňovat 
vlastní síly, a pomáhat si navzájem. Zkrátka: 
„Kdo přežije“. 
Mnohé občany obce jsme nejspíš vyděsi-
li při hře Honzíkova cesta, ve  které se děti 
snažili vyměnit co nejvíce věcí. Někteří z vás 
se nedobrovolně zapojili do  této hry tím, že 
po zazvonění domovního zvonku a otevření 
dveří, stanuli tváří v  tvář pěti dětem, které 
požádaly o výměnu věcí. V táboře děti dosta-
ly devět rajčat, které Vám nabídli k  výměně 
za  něco jiného. V  povzdálí každé skupinky 
dohlížel na  děti jeden vedoucí, který měl 
za  úkol kontrolovat chování a  jednání dětí, 
popřípadě vysvětlit, záměr této hry. Po skon-
čení hry následovalo hodnocení, při němž se 
děti vzájemně opravovaly a kritizovaly, také 
navrhovaly jiné možnosti chování. Věci, kte-
ré děti od  vás dostali, si rozdělily a  byly jim 
odměnou. Na  vysvětlenou bych ještě ráda 
dodala, že naším záměrem bylo, naučit děti 
komunikovat s  dospělými, nebát se a  doká-
zat, že slušným přátelským chováním a  vy-
stupováním ke spoluobčanům lze dosáhnout 
více než hrubostí a vulgaritou. 
Děkuji Vám Všem, kteří jste se do  téhle hry 
zapojili za trpělivost, ochotu a nadhled, které 
jste projevili. 
Velké DÍKY patří také všem, kteří pomohli 
při zprovoznění sálu, pracovní četě obecní-
ho úřadu Mokrá-Horákov a panu starostovi 
Aleši Ryšánkovi za spolupráci a pomoc. Také 
děkujeme všem zaměstnancům firmy Sode-
xo s.r.o. za  chutné obědy. Paní Daně Patá-
kové děkujeme za ochotu, pomoc, trpělivost 
a úklid námi obývaných prostor, a omlouvá-
me se jí tímto za  komplikace, které jsme jí 
způsobili. Děkujeme všem ostatním spon-
zorům, bez jejichž podpory by se tábory ne-
uskutečnily a hlavně dětem, které se s námi 
přišly bavit a  doufáme, že se příští rok opět 
sejdeme.

Za všechny Hana Tesařová
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Příměstský tábor - ohlasy rodičů

Moc se nám to líbí, že je u nás přímo v obci 
pro děti příměstský tábor a doufáme, že pří-
ští rok bude znovu. Jen bychom potřebova-
li, aby začátek byl v 7.00 hod, protože řada 
z  nás se musí dopravit do  práce do  Brna. 
Jinak si myslím, že ho řada zaměstnaných 
matek velmi ráda už oba dva roky, co ho 
u  nás pořádáte, velmi ráda využila. Přeji 
pěkný večer,

Řeřuchová
Děkujeme organizátorům příměstského 
tábora (tentokrát v  Horákově). Naše dcera 
se zúčastnila úvodních dvou týdnů. V  rám-
ci prvních dní došlo k  určitým technickým 
nedostatkům, které ovšem byly obratem 
odstraněny. Zde bychom rádi ocenili i  ote-
vřenou komunikaci ze strany organizátorů. 
Eliška i my jsme byli velmi spokojeni s pro-
gramem, byť v některé dny počasí příliš ne-
přálo, a pokud to bude možné, určitě ji opět 
přihlásíme i příští rok.

Eliška, Erika a Jiří Pechancovi

Domácí úkol od  Hanky Tesařové – formu-
lovat to, jak jsem jako rodič vnímala letošní 
ročník příměstských táborů v Mokré-Horá-
kově. V  zrychleném rytmu rozběhu školní-
ho roku je to výzva. Příjemná výzva, proto-
že pro nás byl tábor něco, na co se Jáchym 
po loňské zkušenosti těšil, a už na jaře mě 
upomínal, abych ho nezapomněla na  „In-
diány“přihlásit. 
Velice oceňuji, že celý tým kolem Hanky po-
řádání táborů inicioval a pokračuje v nich. 
Těší mě, že se prostor, kde děti žijí, naplňu-
je ještě i jinými zážitky než jsou ty z výletů 
s  rodiči nebo procházek se školkou. Líbí 
se mi, že se na  týden setkají děti školkové 
a  školní, poznají se, skamarádí, možná to 
pro některé může přesun do školy i usnad-
nit… Líbí se mi kombinace pohybových 
a tvůrčích aktivit i elán, se kterým je rozví-
jen fantazijní rámec týdenního programu. 
Líbí se mi, že je tým „vedoucích“ vyrovna-
ně žensko-mužský. 

Takže mé vzpomínky jsou veskrze pozitiv-
ní: ranní natěšené vstávání, jízdy na  kole 
na tábor, odpoledne, kdy zbývá energie za-
světit i mladšího bráchu do toho, jak se dělá 
indiánská čelenka… 
Takže děkuji Hance i všem 4 dobrodruhům 
a obci, že konání tábora v kulturním domě 
umožnila.

Kamila Nadaud 

Kulturní dům Horákov
Kulturní dům Horákov je v  současné době 
jediné zařízení naší obce, které svou kapa-
citou dovoluje pořádat kulturní akce většího 
rozměru. Byl vybudován v roce 1960 v akci 
Z. V průběhu let se opravovaly podlahy, to-
pení i elektřina. V devadesátých letech se ne 
úplně šťastně přestavovalo v  předsálí tam, 
kde jsou dnes toalety. Když se nám podaři-
lo získat letos dotaci z ČMC Mokrá nechali 
jsme si zpracovat projekt na  další úpravy. 
Překvapila nás odhadovaná cena kolem 
800  000 Kč. Tak vysokou částku obec ne-
mohla uvolnit, ale dotaci jsme chtěli proin-

vestovat. Proto jsme oslovili místní živnost-
níky a s pomocí naší pracovní skupiny, které 
bych rád poděkoval (ve složení J. Homolka, 
Z. Jonas, L. Harašta, J. Bajer) jsme nejprve 
provedli demolici a  následně byly provede-
ny řemeslnické práce. Byl upraven vstup 
do kulturního domu.
Děkuji všem, kteří jakkoli pomohli, obec to-
tiž uspořila významné finanční prostředky: 
zedníci A. Sehnal, E. Svoboda, L. Novotný, 
vzduchotechnika V. Polák, malíř P. Hrozek, 
vodoinstalace V. Smutný, elektro R. Levardi, 
projektant P. Feld, s demolicí pomáhal M. 

Kubíček. Taktéž děkujeme za nadstandartní 
úklid D. Patákové a sklenářství M. Richter, 
které nám sponzorsky dodalo zrcadla do 
Kulturního domu.
Bez nadšení výše jmenovaných by nebylo 
možné stavbu stihnout k 1. září.
V  tento den proběhla zatěžkávací zkouška 
v podobě Obecních hodů /ještě 30. srpna se 
pracovalo/.
Pevně doufám, že všichni, kteří navštíví náš 
„kulturák“ ocení, naše úsilí a  budou se tu 
dobře cítit.

Aleš Ryšánek, starosta obce
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Představuje se Vám logo Obecní knihovny
Ahoj!
Jmenuji se Knihulín a jsem masko-
tem naší Obecní knihovny. Stvořila 
mě paní Iva Fleková, která pracova-
la ještě ve  staré, dnes již zbourané 
knihovně. Na svět jsem přišel kon-
cem března roku 2005 u příležitos-
ti prvního Večera s  Andersenem. 
Byl jsem schovaný mezi regály 
v  oddělení dospělé literatury a  pro 
děti nebylo vůbec těžké mě najít. 
Od té doby hlídám knihy v knihov-
ně a  dávám pozor na  děti. V  nové 
knihovně mám místo v  dětském 
oddělení na polici s  literaturou pro 
mladší mládež. Když paní knihov-
nice vyhlásila pro členy knihovnic-
kého kroužku soutěž o nejkrásnější 
a  nejvtipnější logo knihovny, byl 
jsem dokonce ve  dvou návrzích. 
Konečnou podobu loga Obecní 
knihovny Mokrá, ve  které jsem 
hlavní postavou, vytvořili společně Marcela Dančáková (8. tř.) 
a Lubomír Kos (5. tř.). Jsem hrdý na to, že jsem v naší obci slav-
ná postava a že bydlím v  jedné z nekrásnějších knihoven v České 
republice.

Váš skřítek Knihulín

Z knihovny

Kamarádka knihovna

Naše knihovna se opět přihlásila do celostátní soutěže o nejlepší knihovnu pro děti s názvem Kamarádka knihovna. Letos již čtvrtý ročník 
vyhlašuje Svaz knihovníků a informačních pracovníků a Klub dětských knihoven při SKIP. Soutěží se těchto kategoriích.

»» Spokojenost dětí s knihovnou (uživatelů i ostatních). 
»» Týdenní provozní doba oddělení pro děti (=počet hodin pro děti týdně, tedy doba, kdy mají 

děti do oddělení oficiálně přístup). 
»» Procento registrovaných dětských čtenářů (do 15 let) z počtu dětí v obci
»» Počet výpůjček na 1 registrovaného dětského uživatele 
»» Počet kolektivních akcí pro děti, delších než 30 minut 
»» Počet stanic veřejného internetu, které jsou k dispozici dětem. 
»» Přírůstek knihovního fondu oddělení pro děti za rok 
»» Členství a aktivita v Klubu dětských knihoven SKIP (KDK). 

Každý dětský návštěvník, který navštíví knihovnu od  září do  prosince, dostane „vysvědčení“ 
na kterém oznámkuje knihovnu. Počet a kvalita těchto „vysvědčení“ bude základem hodnocení 
jednoho ze soutěžních kritérií.

Co nového si můžete přečíst v knihovně
Autor Název

Meitner, Zdeněk KOMETA (příběh hokejového klubu)

Fabian, Robert Carpe diem (military sci-fi)

Hvězda – 01 (military sci-fi)

Hvězda - 02 (military sci-fi)

Mariňáci (military sci-fi)

Semper fi  (military sci-fi)

Jirounek, Petr Agent 009 ve službách slečny Koulové (krimi)

Horáková Brněnské nevěstky

Černá, Jaroslava Břetislav a Jitka

Drnek, Jan Burani (krimi)

Janáková, Ludmila  Dary se přece nevracejí

Lomová, Lucie Divoši

Češka, Stanislav Hořká smrt (krimi)

Capote, Truman Letní plavba

Livolsi, Élisabeth Moderní dům od podlahy po půdu

Arnaldur Indridason Růže smrti

Hájíček, Jiří Rybí krev

Skautské století

Brycz, Pavel Tátologie, aneb, rady pro začínající tatínky, kteří 
nechtějí brzy skončit

Vondruška, Vlastimil  Život ve staletích. 12. století

Život ve staletích. 13. století

Život ve staletích. 14. století

Život ve staletích. 15. Století

Theorin, Johan Mlhy Ölandu (krimi)

Smršť (krimi)

Agent JFK – první ryze česká sci-fi/fantasy série – zatím 17 dílů

Pozvánka na výstavu
Od  24.9. do  26.10.2012 bude své práce z  patchworku 
v knihovně vystavovat paní Jana Kvapilová z Horákova a paní 
Jindřiška Spieglová z Mokré. Obě dámy se patchworku věnují 
už řadu let a  jejich práce jsou opravdu na  vysoké umělecké 
úrovni.
Vše o  patchworku si zájemci mohou vyslechnout na  besedě 
s paní Kvapilovou v pátek 26. října v 17.00 v Obecní knihovně 
Mokrá-Horákov
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Spolupráce s kluby seniorů
Vedoucí knihovny se podílela na pořádání 
zájezdu klubu seniorů Horákov do  Valtic 
a  okolí. Spolu se seniory se na  zájezd 
vypravily také děti všech věkových kategorií 
i  se svými rodiči. Na  programu byla 
návštěva zámku ve  Valticích a  prohlídka 
bylinkové zahrádky v  zámeckém parku. 
V  bylinkové zahrádce si děti mohly 
půjčit konvičky a  pomáhat se zaléváním. 
Po prohlídce půvabného městečka Valtice, 
vyvezl autobus účastníky zájezdu na kopec 
zvaný Reistna. Na této vyvýšenině v letech 
1811- 1817 zbudoval architekt Hardtmuth 
(slavný vynálezce tužky) na  objednávku 
knížete Jana I. Josefa z  Lichtensteina 
památník otci a  bratřím v  podobě 
sloupové kolonády. Z  její terasy se dá 
doslova vychutnat pohled na  otvírající se 
panorama širokého okolí. Pod kopcem 
je zrušená celnice, ve  které je muzeum 
železné opony. Od  hranic s  Rakouskem 
jsme přejeli k loveckému zámečku Randez-
vous, ve kterém se scházeli účastníci honů. 

Zámeček v  podobě vítězného oblouku 
navrhl opět Hardtmuth a  jeho plány 
realizoval v  létech 1810-1813 architekt 
Kornhäusel. A  jelo se do  Lednice, kde 
knihovnice všem výletníkům za  vzorné 

chování ve  Valticich dala volno. Na  výletě 
vládla mezigenerační solidarita, protože 
nejstarší účastnici zájezdu bylo 79 let 
a nejmladší 3 roky. 

Další plánované výstavy
V listopadu bude v knihovně vystavovat šperky z korálků paní Klára Šabatková z Horákova a v adventním čase manželé Včelákovi z Kuřimi 
hračky a vánoční ozdoby ze dřeva. Obě výstavy budou prodejní.

Plán besed na 1. pol. školního roku
2.10. Lednicko-valtický areál klub seniorů Horákov 15.00 hod.

5.10. Humor v české literatuře Obecní knihovna 7.55 hod.  6.tř.

Starověké knihovny Obecní knihovna 9.55 hod.  9.tř.

Starověké knihovny Obecní knihovna 11.45 hod. 8.tř.

9.10. Humor v literatuře Obecní knihovna 7.55 hod. 7.tř.

11.10. Roald Dahl Obecní knihovna 10.00 hod. 4.tř.

12.10. Poprvé v knihovně a nejmilejší večerníčky 10.00 hod. 1.tř.

19.10. Poprvé v knihovně a nejmilejší večerníčky 10.00 hod. 1.tř

1.11. Dům plný knih a setkání s pohádkovými postavami 10.50 hod. 3.A

2.11. Dům plný knih a setkání s pohádkovými postavami 10.00 hod. 3.B

8.11. Setkání s ilustrátorem Adolfem Dudkem 10.00 hod. 5.A a 5.B

15.11. Už jsem čtenář – slavnostní pasování žáků 2. tříd 
na rytíře a dvorní dámy královny Knihy

9.00 – 2.A
10.50 – 2.B

Vám přeje Vaše knihovnice

Školní střípky
»» Po stopách Napoleona se vydali na konci června žáci 4. ročníku. na Žuráni se seznámili s historickými údaji a vojenskou strategií Bitvy tří 

císařů. Odtud odjeli na Mohylu míru, kde navštívili muzeum a prohlédli si kapli. Exkurzi zakončili na Santonu, kde si společně shrnuli vše, 
co se během dopoledne dozvěděli o historii našeho regionu.

»» Posledním kulturním vystoupení školního roku byla představení divadla Slunečnice. Žáci 1. stupně viděli hudební představení „Hrajeme 
si s pohádkou“ s nejoblíbenějšími melodiemi z pohádek a dětských filmů. Žáci 2. stupně ochutnali „Filmový koktejl“ s ukázkami melodií 
ze slavných zahraničních filmů.

»» Dne 12. září navštívili žáci 9. ročníku Strojírenský veletrh, kde se prezentovaly střední školy technického zaměření.
»» Na začátku září absolvovali žáci 8. ročníku společně s třídním učitelem a Mgr. Cupalovou z pedagogicko-psychologické poradny v pro-

storách školy seznamovací kurz, ve  kterém v  řadě aktivit zaměřených na  komunikaci upevnili svoje vzájemné vztahy v  novém třídním 
kolektivu.
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Zprávičky z naší školičky
Prázdniny nám rychle utekly a  my jsme 
3.9. 2012 zahájili nový školní rok. Do  6 
tříd mateřské školy nastoupilo 130 dětí. 
Během hlavních prázdnin proběhla re-
konstrukce tříd Včelek, Motýlků a  MŠ 
Horákov. V MŠ Mokrá i Horákov byla do-
končena výměna oken a dveří, ve dvou tří-
dách proběhla výměna podlahových krytin 
a byla dokončena výměna osvětlení. V MŠ 
Horákov proběhla oprava odpadů. Opravy 
byly završeny malířskými pracemi, které 
velmi zvýraznily nové vchody do šaten Mo-
týlků a  Včelek a  rozveselily celou chodbu. 
Na  školních zahradách se objevily nové 
průlezky, ze kterých mají děti velkou ra-
dost. Děkujeme p. starostovi, Obci Mokrá 
– Horákov za tyto investice, pracovní četě 
za  pomoc při rekonstrukci. Letos poprvé 
v  prázdninovém provoze MŠ Mokrá byla 
nabídnuta docházka dětem z  MŠ Tvarož-
ná a  Hostěnice. Naopak této nabídky vy-
užily i  některé děti z  Mokré po  uzavření 
MŠ na  konci prázdnin. Doufám, že naše 

dobrá spolupráce bude probíhat i v dalších 
letech. Poděkování posíláme panu Krpen-
skému, který naší mateřské škole věnoval 
klavír.
Velmi nás mrzí, že během uzavření ma-
teřské školy místní „ výrostci“ v  nočních 
hodinách navštěvovali zahradu mateřské 
školy a zničili dětem venkovní trampolínu, 
která byla velmi oblíbená. Proto prosím 
všechny občany z  okolí MŠ, aby nezůstá-
vali lhostejní tomuto chování a  v  případě 
volali policii na  linku 158. Budeme rádi, 
když finanční prostředky ušetřené za van-
dalismus a opravy zbytečně zničeného vy-
bavení budeme moci využít na  pomůcky 
a hračky dětí.
Začátek školního roku je za námi a prázd-
ninové zážitky dětí začínají překrývat 
i  nové povinnosti, nové děti si zvykají 
na  nové kamarády a  prostředí MŠ. V  září 
na  uvítanou jsme dětem připravili „Dvě 
barevné pohádky “, v provedení brněnské-
ho divadla Radost. 

Podzim přivítáme společnou akcí rodičů 
a MŠ již tradiční drakiádou, která proběh-
ne 20.9. 2012 na poli z bývalou kotelnou. 
V  mateřské škole se začínají rozbíhat 
kroužky. V letošním roce jsme mimo bale-
tu, pískání na  flétnu, keramiky znovu za-
řadili výuku angličtiny, kroužek aerobicu 
a pohybových her. 
Vyhověli jsme požadavkům zaměstna-
ných rodičů a  upravili jsme provoz MŠ 
Mokrá od 6.30 do 16.30 hod. Školné v MŠ 
Mokrá – Horákov zůstává ve  stejné výši 
400 Kč. Výše celodenního stravování je 
od 1.9.2012 stanovena na 35,- Kč na den, 
kategorie 7-10 roků 38,- Kč na den. 

Mgr. Jana Meserlová

Noc prvňáčků ve škole
Ve čtvrtek 14. června přespalo 37 prvňáčků 
se svými učitelkami ve škole. Inspirací byla 
samozřejmě již známá Noc s Andersenem 
a kladný ohlas této akce z let minulých.
Po  náročném dni stráveném v  ZOO Brno 
jsme se začali od  17.30 scházet ve  škole. 
Každé z dětí si přineslo batůžek, karimatku 
a spací pytel. Všichni prvňáčci byli dopro-
vázeni rodiči, někteří i sourozenci.
Tatínkové připravili ohniště a  rozděla-
li oheň, maminky nám napekly buchty 
na večeři, snídani i na svačinu druhý den. 
Zatímco děti hrály hry za  asistence svých 
andílků – deváťáků, rodiče opekli špekáč-
ky, popovídali si a  pozorovali své děti při 
hrách.

Blížil se čas přípravy na spaní. Rodiče nás 
opustili, deváťáci se také rozloučili, po-
mohli s úklidem zahrady a děti se chystaly 
ke spaní. Pohádku na dobrou noc sice na-
rušila bouřka, ale děti zvládly i tuto zkouš-
ku a  kolem jedenácté hodiny už všechny 
spaly. Kolem páté hodiny se probudila prv-
ní ranní ptáčata, ale docela v klidu vydržela 
do  6. 15 – oficiálního budíčku pro všech-
ny. Začalo se povídat a  pobíhat po  škole, 
dojmů ke  sdělení byla spousta. Po  sbalení 
spacího ležení jsme se nasnídali ve  školní 
jídelně, ochotné paní kuchařky nám uva-
řily čaj.
Některé maminky přišly hned ráno pomo-
ci se sbalením či odvozem věcí, děti zářily 

nadšením ze zvláštního zážitku a  po  plá-
novaném koncertu ve škole vyjadřovaly své 
zážitky pomocí kresby. Někteří kreslili, jiní 
vyčerpáním usnuli.
Všichni jsme ale přežili ve  zdraví. Domů 
jsme odcházeli mírně nevyspalí, malinko 
rozlámaní, ale spokojení.
Akce by se nemohla uskutečnit nebýt po-
chopení vedení školy a pomoci ochotných 
rodičů. Děkujeme všem maminkám, kte-
ré pro nás připravily výtečné občerstvení, 
pruty na opékání, tatínkům, kteří připravili 
dřevo a oheň, školním kuchařkám za ocho-
tu, všem paním uklízečkám za vstřícnost.

Mgr. Šárka Mazánková, 
Mgr. Ivana Klímová 
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Zahájení školního roku 2012 - 2013
Po  dvou měsících nádherného lenošení ka-
lendář neúprosně hlásí, že nastal čas vrátit 
se k povinnostem. Vždyť i SLAVNÍ CHODI-
LI DO ŠKOLY!
To bylo také tématem happeningu na zahá-
jení letošního školního roku. V  pondělí 3. 
září jste před školou mohli vidět učitele jako 
Charlieho Chaplina, Romana Šebrleho, 
Jana Šťastného, Alžbětu II., Hanu Hegero-
vou, mistra Yodu, princeznu Dianu, Popel-
ku, Roberta Redforda, Saxanu, Vinnetoua, 
Mr. Beana, Baracka Obamu a  další známé 
osobnosti.
Školáci i  jejich rodiče měli za  úkol obkres-
lit své ruce do budoucí Síně slávy a napsat, 
kdo je podle nich slavný. Pak už přišel čas 
na strážné anděly a jejich prvňáčky. V jídel-
ně školy naše prvňáčky přivítal pan starosta 
Aleš Ryšánek a  pan místostarosta Petr Ho-
ráček z Mokré. Letos nás navštívil a prvňáč-

kům popřál vše nejlepší při vstupu do dlou-
hého studijního života také pan starosta Jan 
Grolich z  Velatic. Společně dětem předali 
dary od obou obcí. Prvňáčci se následně roz-
dělili do tříd a společně se svojí paní učitel-
kou se konečně odebrali si prohlédnout svoji 
třídu. 
Celou akci tradičně ozvučil pan Radek Me-
luzín. Videoprojekci se záznamem diva-
delního vystoupení loňské III. A  připravil 
pan František Krpenský. Velké díky patří 
také starostům okolních obcí, kteří školu 
podporují a osobně se zahájení před školou 
také zúčastnili. Dále pak všem, kteří při-
ložili ruku k  dílu. Skoro všechno bylo jako 
na  opravdovém filmovém festivalu. Nako-
nec nechyběl ani ten červený koberec.
Školní rok tedy může začít. Hodně úspěchu 
všem!

Mgr. Bohuslava Kopecká 

a Mgr. Ivana Klímová

Naše škola má v tomto školním roce 13 tříd 
s celkem 292 žáky. Z toho je na 1. stupni 185 
žáků v 9 třídách, na 2. stupni 107 žáků ve 4 
třídách. Oproti minulému školnímu roku 
přibylo ve škole 19 žáků.

RNDr. Josef Palík

Škola v lomu
Závěrem loňského roku vyhlásila společ-
nost HeidelbergCement AG celosvětovou 
soutěž The Quarry Life Award o  nejlepší 
projekt na  podporu biodiverzity v  lomu. 
Mezi 300 návrhy přihlášenými z  celého 
světa uspěl i  projekt studentů Mendelovy 
univerzity v  Brně a  získal tak finanční pro-
středky na svou realizaci.
Vznikl tak projekt „Škola v  lomu“, jehož 
cílem bylo přiblížit prostředí lomů dětem. 
Nosným motivem se stala výtvarná soutěž 
žáků ZŠ Mokrá, které však předcházela ex-
kurze do  lomu Mokrá. V  polovině června 
žáci 5. - 7. ročníku navštívili rekultivovaný 
lom Břidla. A bylo se na co dívat. Děti měly 

možnost vidět množství rostlin a živočichů. 
Mezi nejzajímavější patřila užovka obojko-
vá, čolek, jestřáb či vážky a  jejich svlečky, 
i  když některé kluky možná nejvíce zaujal 
obří nakladač. Přímo v terénu děti poznáva-
ly rozmanitosti života v lomu a jeho rekulti-
vaci. Po návratu do školy se pak plné dojmů 
pustily do  tvorby svého výtvarného díla. 
Na závěr celého projektu se uskutečnila vý-
stava těchto výtvarných prací v ZŠ Mokrá.
Na vernisáži výstavy, která se konala ve čtvr-
tek 20. 9. 2012 ve vestibulu školy za přítom-
nosti organizátorů, zástupce ČMC Ing. Rai-
cha a  pana starosty Ryšánka, byli oceněni 
a  odměněni výtvarnými potřebami autoři 

nejlepších prací. Atmosféru zpříjemnili žáci 
1. stupně se svým pěveckým a  recitačním 
vystoupením. 

Ing. Alice Janzová, 
Mgr. Jitka Laudátová, 

Mgr. Ivona Novotná
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Školní výlet za odměnu 
Rádi bychom se s  Vámi podělili o  krásný 
zážitek ze školního výletu, který pořádala 
naše škola pro žáky 2. – 9. ročníku za od-
měnu za  reprezentaci školy nebo jinak 
výraznou práci pro školu či třídu v  uply-
nulém školním roce. Impuls k  této akci 
vzešel ze strany Obecního úřadu Mokrá-
-Horákov, který naší škole nabídl poskyt-
nutí finanční úhrady nákladů s tímto výle-
tem spojených.

Nejtěžším úkolem se ukázal být výběr 
místa výletu – tak, aby nebyl příliš ná-
ročný pro nejmenší děti a zároveň aby byl 
přínosný i pro ty nejstarší. Nakonec jsme 
jako cíl výletu vybrali Punkevní jeskyně 
a propast Macochu a ve čtvrtek 21. června 
v počtu padesáti dětí a tří pedagogů vyra-
zili směr Infocentrum Skalní Mlýn u  Je-
dovnic. Zde jsme nasedli do  minivláčku 
a cestovali asi pět minut proti proudu řeky 
Punkvy. Zažili jsme úchvatnou podívanou 
při pohledu na mlhu a skrze ni prosvítající 
sluneční paprsky a pan učitel Vojtěch nám 
všem na  žádost zvídavých žáků objasnil, 
o jaký fyzikální úkaz se jedná. 
Před vchodem do  Punkevních jeskyní 
jsme se převlékli do  teplejšího oblečení, 
většina účastníků si koupila zmrzlinu 
a poté jsme vkročili do jeskyní. Před námi 
se objevily nejroztodivnější krápníky, 
jezírka a  na  chvíli i  tma. Po  nějaké době 
jsme se ocitli v samém jícnu propasti Ma-
cocha a dívali se nahoru, odkud byl svržen 
syn macechy, která dala této propasti jmé-
no. Poté jsme se odebrali dolů jícnu další 
jeskyně, kde se před námi objevila řeka 
Punkva. Zde jsme nastoupili do  lodiček. 
Naše lodička měla skvělého průvodce, 
díky němuž jsme se většinu projížďky 
smáli a  také jsme si toho více zapamato-

vali. První instrukce zněla: „Kdybychom 
se nakláněli, nedej Bože potápěli, na můj 
povel vyskáčete ven a pokusíte se zachrá-
nit alespoň mě!“ Během plavby jsme byli 
seznámeni s  mnoha zajímavými infor-
macemi, například: „I  když vypadá naše 
jeskyně nehostinně, je tu spousta zvířat, 
například pstruzi. Při posledním sčítání 
tu byly tři kusy.“ Nad místem, kde hloub-
ka vody pod námi dosahovala sedmnácti 

metrů, jsme dostali školení pro případ, že 
bychom se převrhli: „Kdybychom se zača-
li potápět, tak aby nevznikl zmatek, ti, co 
plavou kraulem, budou skákat doprava, 
ti, co plavou prsa, budou skákat doleva 
a  ti, co neumí plavat, se budou potápět 
ke  dnu, aby nepřekáželi plavcům.“ V  po-
lovině plavby jsme přirazili levobokem 
ke břehu a za pokynu „pokud možno, vy-
stupujte doleva“ jsme vyskákali na  břeh 
a ubírali se do překrásné krápníkové síně. 
(Přímý přenos z  prohlídky: „Tuto jeskyni 
objevil podplukovník Sláma. A  víte, děc-
ka, kdo byl podplukovník Sláma?“ „Nee.“ 
„Já taky ne.“) Když jsme se poněkud 
krkolomně snažili dostat zpět do  lodě, 
upozornil nás průvodce šetrně: „A  pozor 
na hlavy. Ať nám to tu neodřete.“ Na kon-
ci naší plavby se s námi průvodce rozlou-
čil srdceryvnými slovy „A  zde už vidíte 
denní světlo a  máte poslední možnost… 
(chvíle napětí)… urazit si hlavu.“
Po východu z jeskyně jsme si chvíli přivy-
kali na  letní teplotu a při té příležitosti si 
většina lidí zase koupila zmrzlinu. K hor-
nímu okraji Macochy jsme nechali vyvézt 
lanovkou a  nahoře jsme se nechali unést 
výhledem dolů. Zpátky k  autobusu už 
jsme šli pěšky, abychom se pořád jenom 
nevozili. 

Vzhledem k tomu, že v jeskyních se nikdo 
neztratil, do  vody nikdo nespadl a  z  Ma-
cochy nikdo neskočil dolů, lze konstato-
vat, že výlet se povedl. Děkujeme Obecní-
mu úřadu, bez jehož iniciativy by se tato 
akce neuskutečnila, a všem zúčastněným 
za vytvoření pěkné atmosféry. 

Na  závěr si můžete přečíst něco málo do-
jmů od našich žáků:

»» Líbilo se mi, jak s námi vláček drncal. Potom 
se mi ještě líbilo, jak s námi lanovka stoupala 
výš a výš. (Anežka Zouharová, 3. A)

»» Nejvíc se mi líbilo na  loďkách. Měl jsem 
z toho velký zážitek. Když jsem se díval, oči 
mi zářily radostí. (Jiří Brzobohatý, 3. A)

»» Líbila se mi projížďka v loďkách a vtipné 
vsuvky a  komentáře našeho průvodce. 
Macochu jsme si prohlídli dokonce z její-
ho dna. V  jeskyních jsme poznali pravou 
jeskynní tmu a viděli spoustu zajímavých 
krápníků. Největší krápník strážil vchod 
do jeskyně a měřil 7 metrů. Mně osobně se 
nejvíc líbil Romeo a Julie. (anonym z 8.A)

»» Když jsem se dozvěděla, že navštívíme 
Punkevní jeskyně, tak jsem byla zklama-
ná, protože už jsem tam byla několikrát. 
Z výletu jsem však byla mile překvapena. 
Moc se mi líbil. Nejvíc asi jízda na  lodič-
kách. (Aneta Haberlová, 9.A)

»» Vše se mi líbilo, i cesta pěšky. (Jakub Strej-
ček, 9.A)

»» Jo, bylo to dobrý.  Mohlo by se to opako-
vat. (Petr Janků, 8.A)

»» Díky za prima výlet. (Jenda Novotný, 9.A)

Mgr. Martina Fránková
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Mokerský běh - výsledky
Kategorie:	 Předškoláci
1. Čech Martin 1. Maloňová Nelinka

2. Ženožička Martin 2. Bartáková Leonka

3. Doležal David 3. Kocourková Tereza

Kategorie: 	 1. ročník
1. Barták František 1. Čalkovská Elen

2. Gabriel David 2. Hrešková Anička

3. Šiková Lucinka

Kategorie: 	 2. - 3. ročník
1. Vítek Tomáš 1. Kopecká Denisa

2. Gerken Mark 2. Kroščáková Valerie

3. Vašíček Patrik 3. Ženožičková Julie

Kategorie: 	 4. – 5. ročník
1. Novotný Zdeněk 1. Brzobohatá Anežka

2. Zouhar Matyáš 2. Zouharová Nikola

3. Novotný Tomáš 3. Bartáková Marie

Kategorie: 	 6. - 7. ročník
1. Balga Pavel 1. Malovaná Alexandra

2. Straka Šimon 2. Dančáková Michaela

3. Polák Libor 3. Ženožičková Klára

Kategorie: 	 8. – 9. ročník
1. Safariev Madyior 1. Golovinová Světlana

2. Janků Petr 2. Trnková Tereza

3. Klíma Jan

Kategorie: 	 Příchozí
1. Severa Jiří 1. Vojtěchová Zuzana

2. Strejček Jakub 2. Pohlová Petra

3. Doležal Miloš

Loučení se školou
Předposlední školní den uplynulého školní-
ho roku se žáci rozloučili se školou tradiční 
akcí na  místním koupališti. Díky pěknému 
počasí se relaxování u vody vydařilo. Děti si 
zaplavaly, zajezdily na  skluzavce, zaskotači-
ly, zahrály hry, zasportovaly na hřišti, popo-
vídaly s  kamarády, užily si dobrot v  bufetu 
a hlavně spokojeny odcházely domů připravit 
se na  poslední den školního roku a  na  roz-
loučení se svými učiteli, kteří po ně tuto akci 
zorganizovali.
Nejvíce si akci užili žáci 9. třídy, po pasování 
osmáků na deváťáky všichni žáci i s některý-
mi učiteli skončili ve vodě. Kolektiv zaměst-
nanců bazénu se o  všechny vzorně staral, 
a  tak děkujeme panu Fedorivovi za  to, že 
nám na tuto krásnou akci sponzorsky poskytl 
k užívání celý areál.

Mgr. Miloslava Šmerdová

Mokerský běh jinak
V sobotu 22. 9. uspořádala naše škola další ročník Mokerského běhu. 
Tradičně se uskutečnil na školním hřišti. Netradičně se z něj však díky 
počasí stal nefalšovaný „Mokrý běh“ se vším všudy. Vzhledem k nepříz-
nivému počasí jsme tentokráte upustili od pořádání netradičních disci-
plín. Sportovního dopoledne se zúčastnilo 91 běžců. 
Ve  všech kategoriích si první tři odnesli diplom a  cenu, ocenění by si 
ovšem zasloužili všichni, kteří se v dešti nebáli porovnat své sily s ostat-
ními. Na všech běžcích bylo vidět úsilí a snaha ze všech sil dokončit dis-
ciplínu a nevzdat se. 

Celou akci korunovala tombola, bohatá díky místním sponzorům 
(Obec Mokrá-Horákov, Českomoravský cement a.s. závod Mokrá, 
TASY Mokrá, Nábytek Divácký, DUO MAX, Sklenářství Richtr, p. Mi-
kulášek, p. Lazarčík, p. Nevřivá, p. Doležalová, p. Varhaníková, p. Švá-
benská, p. Ženožička, p. Mendézová, Lerchovi). Dále děkuji p. Meluzí-
novi za opětovnou pomoc při ozvučení areálu.
Děkujeme nejenom jim, ale také všem zúčastněným a organizátorům 
z řad učitelů a žáků, jejichž úsilí vedlo ke zdařilé sportovní akci.

Mgr. Martin Vojtěch
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Základní umělecká škola informuje
Konec prázdnin a  s  ním spojený začátek 
školního roku bývá v našich myslích spo-
jován s  koncem léta, i  když astronomic-
ký konec léta je až 21. září. Jinými slovy, 
když léto končí, mají už školáci za sebou 
první tři týdny školního roku.
Možná se to nebude zdát uvěřitelné, ale 
je to dost rozhodující období, jako každý 
začátek. Když se chytne za  ten správný 
konec, je předpoklad zdárného průběhu 
a  úspěšného konce. Základní umělecká 
škola od  letošního roku začíná vyučo-
vat podle ŠVP, což je zkratka pro školní 
vzdělávací program, se kterým se můžete 
seznámit na  našich webových stránkách 
www.zus-pozorice.cz. Jsou to závazná 
pravidla školy, kterým podle Rámcové-
ho vzdělávacího programu vydaného 
MŠMT pro základní umělecké školství, 
dal pedagogický sbor školy v jednotlivých 
oborech konkrétní podobu přizpůsobe-
nou podmínkám školy. Převratné změny 
to nejsou, ale důraz na plnění požadova-
ných výkonů pro pedagogy i žáky je jasný.
My učitelé jsme zahájili školní rok s  od-
hodláním předat žákům maximum, vy-
tvořit jim co nejlepší podmínky pro jejich 
dobrovolné další vzdělávání, které ovliv-
ňuje nejen rozvoj jejich osobnosti, ale 
může ovlivnit jejich celoživotní zaměření 
a zájmy.
Jako každý rok budeme spolu s  občan-
ským sdružením KNAP připravovat růz-
né akce, na kterých budou moci žáci pre-
zentovat své dovednosti. Do  konce roku 
2012 se určitě uvidíme 3. prosince na Mi-
kulášském povídání o umění, připravíme 

vánoční besídku v Klubu důchodců a 13. 
12. Vás zveme na Vánoční koncert.
A pro ty, kteří chtějí zútulnit své domovy 
a  udělat radost svým blízkým vánočními 
dekoracemi vlastní výroby připravuje 
KNAP 24. listopadu vánoční dílnu pod 
vedením paní učitelky Hany Tesařové.
A  ještě několik vzpomínek na  poslední 
týdny minulého školního roku, které jsou 
vyvrcholením práce našich žáků.
Dovolte, abych vám představila sestry, 
letošní absolventky, které bydlí v Mokré-
-Horákově.

Eliška Zubíčková – zobcová flétna

výrobky žáků vý-
tvarného oddělení, 
kterými se prezento-
vali při příležitosti 
závěrečného koncer-
tu žáků hudebního 
oddělení 

závěrečný koncert hudebního oddělení

Anežka Zubíčková - tanec závěrečný koncert tanečního oddělení

Asijský den v základní umělecké škole 

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 3/2012 Učíme se mimo školu

14



Soutěž v nohejbalu 4.8.2012

Znovuzrození Kaprálova mlýna 1.9.2012

Skautská mše u Pacherova kříže 2.9.2012
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Obecní hody 1.9.2012
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Zahájení školního roku 3.9.2012

Hasičská soutěž „O pohár obce“ 9.9.2012

Předání nového hasičského vozu 16.9.2012



Historie vodovodu a kanalizace v Mokré – 4. část
Kanalizace v obci Mokrá byla budována jako 
dešťová, jak shora uvedeno, převážně stav-
bou v akcích „Z“ ve starých obcích. V sídli-
šti Mokrá byla při jeho stavbě vybudována 
kanalizace jednotná (tj. pro splašky i deště) 
s napojením na mechanicky biologickou čis-
tírnu pod sídlištěm. V této formě existovala 
kanalizace až do roku 2010 kdy byla uvede-
na do  provozu nová splašková kanalizace, 
jejíž historii a vznik se pokusím popsat. 
V  roce 1991 jsme ve  spolupráci s  CEMO 
a za její peníze (na našem katastru se nachá-
zí lom bez náležitého čištěná splašků) ne-
chali zpracovat studii oddělení odpadních 
vod a rekonstrukci čistírny. Náklady na tuto 
stavbu byly v té době odhadnuty na cca 135 
mil Kč a  zahrnovaly novou splaškovou ka-
nalizaci v  obou obcích a  rozšíření čistírny 
na  přísnější parametry. Bylo nám jasné, že 
takovou investici si bez dotace státu nemů-
žeme dovolit a  musíme počkat, až někdo 
rozhodne o dotacích na tyto vodohospodář-
ské stavby též proto, že do  roku 2010 měly 
mít obce nad 2000 obyvatel čištění odpad-
ních vod. V roce 1998 se začala připravovat 

investice v  rámci projektu „Ochrana vod 
povodí Dyje“, která by měla být financována 
převážně z prostředků EU (fond ISPA). Uvi-
děli jsme příležitost spolu se svazkem Šlapa-
nicko se do  této akce zapojit, protože naše 
potoky prostřednictvím Litavy se do  Svrat-
ky potažmo do  Dyje vlévají. Tento projekt 
zahrnoval svazky obcí Blansko, Žďár n.s., 
Třebíč a  Brno-venkov a  byl zpočátku dá 
se říci megalomanský. Postupně byl re-
dukován dle možností fondů EU a  jejich 
podmínek na Rekonstrukci čistírny a kana-
lizace Blansko, Rekonstrukci čistírny a  ka-
nalizace Nové Město, rekonstrukci čistírny 
a  kanalizace Moravský Krumlov a  Třebíč 
a  Splašková kanalizace Šlapanicko. V  této 
souvislosti připomínám zásluhu tehdejší-
ho předsedy Svazku Šlapanicko a  prvního 
starosty ve  Šlapanicích pana ing. Oldřicha 
Sedláka, který myšlenku napojení na  spo-
lečnou splaškovou kanalizaci nám vštípil již 
na přípravných jednáních v devadesátých le-
tech. Šlapanicko bylo zařazeno do této stav-
by zejména proto, že město Šlapanice mělo 
vybudován sběrač a  přečerpávací stanici 

Ponětovice do  čistírny města Brna v  Mod-
řicích, která byla rekonstruována na přísné 
parametry EU, vše rovněž zásluhou tehdej-
šího starosty Šlapanic ing Sedláka. My jako 
Svazek Říčky jsme se od roku 2002 sloučili 
se Svazkem Šlapanicko za účelem možnosti 
napojení našich obcí do  přečerpací stanice 
v  Ponětovicích. Posléze po  dalších redukcí 
dotací byla naše stavba splaškové kanaliza-
ce Šlapanicko v  rámci projektu „Ochrana 
vod povodí Dyje“ rozdělena na  dvě etapy. 
V první byly zařazeny obce bývalého svazku 
Šlapanicko tj. Šlapanice, Podolí, Jiříkovice, 
Ponětovice, Kobylnice, Blažovice, Prace. 
Do  druhé etapy tohoto projektu měly být 
zařazeny obce našeho Svazku Říčky. První 
etapa projektu Dyje byla zahájena v  roce 
2005 a ukončena v roce 2007. Druhá etapa 
projektu Dyje začala mít v přípravě problé-
my, tak jsme se rozhodli jít vlastní cestou 
a  požádali samostatně o  dotaci jen na  naši 
druhou etapu z  prostředků fondu soudrž-
nosti EU pod názvem „Čistá Říčka a Rako-
vec“. Žádost byla podána a v prosinci 2005 
jsme obdrželi rozhodnutí o přidělení dotace 

Nová Čerpací stanice Mokrá-Říčky s vrtem HV1 (2010)
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ve  výši 79 % investičních uznatelných ná-
kladů. Ze Státního fondu životního pro-
středí jsme obdrželi 5 % a z JMK 1 %, takže 
celková dotace na  druhou etapu byla 85 % 
uznatelných nákladů. Po projekční přípravě 
a  výběru dodavatele byla stavba zahájena 
v  roce 2008 a  ukončena v  roce 2010. Stav-
ba zahrnovala stavbu splaškové kanalizace 
v  obcích Mokrá-Horákov, Velatice, Tvarož-
ná, Sivice, Pozořice, Viničné Šumice, Kova-
lovice. Dnešní stav je, že kanalizace je hoto-
vá, silnice a chodníky opravené, nemovitosti 
převážně napojené. Po  dobu realizace jsem 
byl místopředsedou (po sloučení v r. 2002) 
a potom i předsedou svazku Šlapanicko. 
Obě etapy byly financovány z  dotace EU 
(68% první a  85 % druhá). Zbytek byl 
na  bedrech svazku potažmo obcí. Protože 
i tento zbytek obce a svazek by neměly k dis-
pozici z rozpočtů, Ing. Sedlák vymyslel dá se 
říci geniální tah, že obce už od roku 2001 še-
třily na spořících účtech v režii svazku pení-
ze, které by se na tento zbytek použily. Přes-
to však ani toto by nestačilo (neuznatelné 
náklady oprav po  kanalizacích), musel být 
zřízen úvěr u Komerční banky, která nabídla 
velmi výhodné podmínky (úrok u  1. Etapy 
0,22%, u 2. etapy 0,002%) se splatností 10-
15 let. (poznamenávám, že hlavní příjem 

banky na  tomto úvěru je z  konverzí peněz 
z EUR na Kč a zpět, protože stavby byly pla-
ceny v  EUR). Tato skutečnost se projevila 
jako jedna z  hlavních podmínek obdržení 
dotací, jíž jsme prokázali zajištěnost finan-
cování obou staveb. Myšlenky ing. Sedláka 
jsou tedy v tomto směru nedoceněny. 
Ještě pár poznámek k ceně vodného a stoč-
ného:
Cena vodného a stočného je tvořena nákla-
dy, které má provozovatel (VAS) tj. přímými 
náklady na výrobu (čerpání), rozvod, opra-
vy a údržbu sítí, energie, úplatou za převza-
tou vodu, úplatou za  čištění v  Modřicích, 
poplatek za  spodní vodu státu(2 Kč/m3), 
režijní náklady a  nájemným. Nájemné je 
podíl svazku, které VAS odvádí na jeho účet 
a  slouží svazku jako příjem na  restruktu-
ralizaci a  rozvoj sítí vodovodních a  kanali-
začních. Kalkulace se provádí každý rok a je 
kontrolována svazkem a  podléhá regulati-
vům finančních úřadů. 
Tam, kde mají relativně nízké vodné a stoč-
né, vesměs je to na  úkor nájemného tj. ná-
kladů, které mají být kumulovány jako pro-
středky na investiční činnost. Pokud některé 
obce mají vodovod ve své režii, tyto náklady 
si nekalkulují, ale dotují investice z rozpočtu 
obcí. Proto jsou rozdíly vodného a stočného 

vesměs dle politiky jednotlivých měst a obcí. 
V našem případě nájemné je stanoveno tak, 
aby respektovalo požadavky EU při přiděle-
ní dotací na splaškovou kanalizaci. V minu-
lých obdobích, zejména před rokem 1989 se 
rezerva na  restrukturalizaci a  investice ne-
vytvářela. Proto stát a potažmo i EU dotuje 
nové investice, ale toto skončí a dle „Zákona 
o  vodovodech a  kanalizacích“ každý vlast-
ník vodovodů a  kanalizací si musí tyto ná-
klady vytvářet sám nejméně ve  výši odpisů 
z majetku (asi 1-2 % z ceny majetku za rok). 
U našeho svazku jsme se k tomu zavázali při 
žádosti o  dotaci na  splaškovou kanalizaci 
a  ve  finančním modelu, který byl přílohou 
žádosti, je nárůst vodného a  stočného cca 
3 % za  rok (mimo inflaci). Takže s  tím mu-
síme počítat a  každým rokem cca do  roku 
2025 se bude toto zvyšování respektovat. 
Tím svazek získává prostor pro nové investi-
ce a nemusí žádat obce o příspěvky. 
U  našeho svazku činí nájemné asi 5 Kč/
m3 u vodného a 10 Kč/m3 u stočného což je 
v souladu s požadavky EU při přidělení do-
tace. Vodné a stočné je stanoveno pro svazek 
jako celek a je tedy stejné u všech obcí svazku 
Šlapanicko. Tím reaguji na fámy, že některé 
obce mají jiné vodné a stočné než v Mokré. 
Jen v  obci Velatice je jiné vodné, protože si 

Náves obce Mokrá- historické foto cca 1945 (u postav je „scák“)
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Škola Mokrá

Náves obce Mokrá – současný stav (2008) uprostřed je čerpací stanice

svůj vodovod provozují sami a nemají v ceně 
nájemné jak shora uvádím. Stočné mají stej-
né jako ostatní. 
Svazek Šlapanicko je již dnes v  situaci, že 
musí řešit výměnu potrubí mezi prameniš-
těm na Říčkách a vodojemem v Mokré. Po-
trubí je ocelové a jeho životnost již skončila.
(je děravé jak cedník) Tato výměna je zahr-
nuta do  akce „Posílení skupinového vodo-
vodu 1. etapa“ a jak finanční situace svazku 
vypadá, nebude nutno žádat obce o příspěv-
ky, ale spolu s dotací od státu a eventuelním 
úvěrem bude svazek na  tuto investici mít 
vlastní prostředky. 
Doslov: Voda byl můj životní úděl od dětství. 
Strýc, u  kterého jsem bydlel v  době studií 
na  gymnasiu byl vodohospodář a  stavěl re-
gulace na  řece Bečvě včetně přehrad a  byl 
spoluautorem za  první republiky „Státního 
vodohospodářského plánu“, který obsaho-
val též plánování výstavby přehrad v tehdej-
ší ČSR, z nichž některé se realizovaly (Orlík, 
Lipno, Slapy, Vranov, Vír, Bystřička, Dlou-
hé Stráně. Vážské stupně, Liptovská Mara, 
a další) a některé jsou stále v plánu pod dis-
kusí politiků o jejich potřebnosti (Kanál Od-
ra-Dunaj, Hustopeče apod.) Je škoda, že se 
od výstavby přehrad upustilo, jinak bychom 
určitě část energie z  nich vyrobené nemu-

seli vyrábět  z uhlí a atomu. Po vystudování 
VŠ obor vodohospodářský jsem celý život 
pracoval v tomto oboru jednak jako projek-
tant, (Agroprojekt, Keramoprojekt), nebo 
stavební dozor nad vodohospodářskými 

zařízeními cementárny Mokrá a  tedy snad 
jsem svou „troškou do mlýna“ přispěl na vo-
dovod a kanalizaci v Mokré. 

Ing Brzobohatý Alois, Mokrá 

Počátek stavby školy kolem r. 1970
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Horákov před r. 1940, vpravo si všimněte koupaliště

Požár ZŠ v Mokré před jejím dokončením v r. 1974

Mokrá - sídliště, rok? Vpravo bývalá kotelna, dnes mediatéka
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BIKE ADVENTURE 
Bike Adventure (BA) je netradiční 

bodový závod dvojíc, kde si účastníci 
volí trasu sami, dle turistické mapy 
tak, aby během určeného časové-
ho limitu zvládli posbírat co nejvíce 
bodů z  jednotlivých kontrol. Jedná 
se o  dvouetapový cyklistický závod, 
první den se jede 6 hodin a  druhý 4 
hodiny. Kolik kilometrů najede kaž-
dý závodník je dáno fyzickou připra-
veností, ale i  strategií, kterou si zvolí 
každý sám. Někteří bikeři za  6 ho-
din najedou 100 km a  někteří jenom 
20 km. Ale cestou si dají v  hospůdce 
na osvěžení i jedno pivečko. Jelikož je 
to závod dvojíc (mužských, ženských 
nebo smíšených), které se během zá-
vodu nesmí rozdělit, veškeré zážitky 
prožívají dvojnásobně. 

Na Křivoklátsku se jel 14 -15.7.2012 
dosud nejvíce obsazený závod ME-
RIDA Bike Adventure, kterého se 
zúčastnila i  jedna smíšená dvojice 
z  Mokré - HOVOŘÁK - RUBÍNO-
VÁ a  nevedla si špatně. První den 
za  5:47:25 hodin nasbírali 510 bodů 
a v neděli za 3:56:14 hodiny nasbírali 
390 bodů celkovým počtem 900 bodů 
obsadili ve  své kategorií BA – MD+ 
hezké 4. místo a pouze jedna kontrola 
jim chyběla, aby byli bronzoví. Co ne-
bylo letos, bude příště.

LITOVEL Orient Express 
– Adventure

O  víkendu 8. – 9. září 2012 se jel 
další závod Vizovické vrchy – Jižní 
Valašsko (hic sunt leones et trnky). 
Tentokrát se dvojice Hovořák-Rubí-
nová rozdělila na  dva různé závody. 
Na  trnkovou cestu se vydala dvojice 
Hovořák-Kusák, která ve  své katego-
rií MM+ zcela ovládla závod a  bez-
pečně vyhrála s 540 body. Základ k ví-
tězství si vyjela již v sobotu a v neděli 
jenom stvrdila svůj výkon.

Katka Rubínová startovala 8. září 
na  XI. ročníku Blanenského Golé-
ma, kde obhajovala své loňské dru-
hé místo. Tentokrát byla úspěšněj-
ší, protože svoji kategorií vyhrála 
časem 1:44:55,7 hod. Jednalo se 
o trať na 36 km HOBBY.

DOLOMITY MARATON

Několikanásobný vítězi Modré míle (Ko-
nečný, Vašák), tentokrát na závodě chyběli, 
protože letos provětrávali své plíce na Ma-
ratone dles Dolomito – Enel, Alta Badia. 
Nutno říct, že se  závodí na 55 km, 106 km 
a  138 km. V  pelotonu se pohybuje přes 
15,000 cyklistů z celého světa.
Na  trati 106 km trati dojel první do  cíle 
na 2.362 místě Pavel V A Š Á K (start. čís-
lo 11  628)  časem 7:13:07,4 (14, 684 km) 
a ve své kategorií 106-M7 to stačilo na 271. 
místo Hned za  ním o  prsa dojel Josef 
K  O  N E Č N Ý (start. číslo 10  520) s  ča-
sem 7:13:15,7 (14,679 km) a to znamenalo 
86. místo ve  své kategorií 106-M9. Nutno 
jenom podotknout, že oběma cyklistům je 
dohromady 124 let. 

CZK MOKRÁ 
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ŠATOV
první prázdninovou sobotu se jel 13. roč-

ník závodu ZNOVÍN Vinařská 50. Závod 
byl již dva měsíce vyprodán (je limitován 
1500 účastníky), nakonec pořadatel povo-
lil start 1635 bikerům.  Letos se dal nazvat 
i jako závod létajících Čestmírů, protože se 
hodně padalo a vysoká teplota kolem 35 st. 
byla příčinou, že 190 cyklistů vzdalo. Pá-
dům se nevyhnuli ani naši cyklisté, neza-
vinění pád Jana Boudného stál i pád o 100 
míst ve výsledkové listině a Dušan Pelucha 
polovinu závodu do cíle dojel se zlomenou 
levou rukou.

V  kategorii žen obsadila Anička Ho-
vořáková 17. místo, Katka Rubínová 23. 
místo a  Svatka Boudná 64. místo. Mno-
hem úspěšnější byly ve  svých věkových 
kategorii, kde v  kategorii juniorky obsa-
dila Anička Hovořáková třetí místo, Kat-
ka Rubínová druhé místo a  Svatka Boud-
ná osmé místo. Děvčatům gratulujeme 
k  úspěchu.  V  družstvech kde startovalo 
108 týmů zvítězili cyklisté EUROFOAMU 
časem 4:49:50,1 hod, na 26. místě  skonči-
lo Cyklo CZK Q4IT Mokrá ( Švehla, Kva-
pil, V. Rejnuš – J. Rejnuš, Slunský), časem 
6:00:21,6 hod, o  deset míst za  nimi SKI 
team MOKRÁ (Čalkovský, Kolář, Paták, - 
Bavlnka, Krpenský) časem 6:24:02,3 hod 
a na 47. místě skončili cyklisté Cyklo CZK 
dp Mokrá (Vagner, Da Pelucha, Závodník – 
Du Pelucha) výsledným čase 6:39:31,5 ho-
din. V rodinných týmech kde startovalo 17 
týmu zvítězila rodina Jurková za 5:35:34,7 
hodin a  hezké 3. místo si vyjezdila rodina 
Hovořáková časem 6:11:12,7 hod.

V  závodě zvítězil loňský vítěz Zdeněk Mlynář, který 52 km trať zajel za  1:34:21,5 hodin 
a takhle jeli naši cyklisté a cyklistky.

147. místo H O V O Ř Á K Petr 1:55:51,0 Dimense.CZ Mokrá

202. místo Č A L K O V S K Ý Pavel 2:00:20,5 SKI team Mokrá

217. místo Š V E H L A Přemek 2:01:21,0 Cyklo CZK Q4IT Mokrá

230. místo V A G N E R Martin 2:02:48,5 Cyklo CZK dp Mokrá

250. místo K V A P I L Zdeněk 2:03:55,2 Cyklo CZK QI4T Mokrá

253. místo R E J N U Š Vojtěch 2:04:05,4 Cyklo CZK QI4T Mokrá

267. misto H O V O Ř Á K O V Á Anička 2:04:54,2 Dimense.CZ Mokrá

376. místo R U B Í N O V Á Katka 2:10:27,5 Dimense.CZ Mokrá

386. místo R E J N U Š Jarda 2:10:48,3 Cyklo CZK Q4IT Mokrá

392. místo K O L Á Ř Radim 2:10:59,6 SKI team Mokrá

429. místo P A T Á K Jiří 2:12:42,2 SKI team Mokrá

467. místo B A V L N K A Lukáš 2:14:28,6 SKI team Mokrá

499. místo D O H N A L Ludvík 2:16:39,9  Horákov

508. místo P E L U C H A David 2:17:10,8 Cyklo CZK dp Mokrá

557. místo Z Á V O D N Í K Karel 2:19:32,3 Cyklo CZK dp Mokrá

564. místo K R P E N S K Ý Martin 2:19:42,6 SKI team MOKRÁ

661. místo S L U N S K Ý Zbyněk 2:54:58,1 Cyklo CZK Q4IT Mokrá

872. místo B O U D N Á Svatava 2:38:34,5 Cyklo CZK Mokrá

935. místo B O U D N Ý Jan 2:42:30,4 Cyklo CZK Mokrá 

1017. místo K R O U P A Vladislav 2:44:51,5 Cyklo CZK Mokrá

1434. místo P E L U C H A Dušan 4:42:30,4 Cyklo CZK dp Mokrá
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V zimním období klesne nájem, hurá 
do tělocvičny!
Podpora sportu v Mokré-Horákově
Již několik let se sport nejen v naší obci po-
týká s  nedostatkem finančních prostřed-
ků. Nejhorší situace nastala po  krachu 
financování SAZKOU. V  obci fungují dva 
sportovní subjekty - Tělovýchovná jednota 
(kde je většina oddílů) a FC Mokrá-Horá-
kov (fotbal). Nejtěžší doba nastává tehdy, 
kdy se kluby musí z venkovních hřišť pře-
sunout dovnitř do hal. V naší obci je tako-
vou halou tělocvična Základní školy.
Podporu sportovců v  minulém roce 
jsme řešili navýšením kapitoly sport  na  
400  000 Kč. Tyto prostředky se rozdělily 
mezi TJ a  FC klíčem, který určují každo-
ročně zástupci sportovců ve sportovní ko-
misi obce. Tyto finance však stejně nestačí 
a  musí být dokrývány výběrem členských 
příspěvků každého oddílu. Kluby se také 
snaží oslovovat sponzory. Takto získané 
finance jsou používány na  organizování 
turnajů.

Proto došlo k  situaci, že oddíly musely 
začít hledat úspory a  snížit počet hodin 
tréninku v  tělocvičně. Vloni proto tělo-
cvična některé měsíce a dny v týdnu zela 
prázdnotou.
Proto jsme hledali řešení ve  spolupráci 
s  vedením školy, aby hlavně nejmenší 
sportovci mohli sportovat a  aby nebyly 
zatěžovány rodinné rozpočty. Pro zimní 
období dojde k poklesu nájmu z 380 Kč/
hod na 270 Kč/hod. Při letním režimu 
dojde k poklesu z 215 Kč/hod na 160 Kč/
hod.

Proč je tento pokles možný? 
»» Máme nového dodavatele plynu a  po-

tvrzenou úsporu
»» Po  dohodě se  ZŠ došlo k  novému způ-

sobu odpisů, protože velké investice 
provádí obec např. oprava povrchu tě-
locvičny.

Obec pro příští rok počítá se zachováním 
stávající podpory sportu. Jsem přesvěd-
čen, že snížení ceny povede k většímu vy-
užití tělocvičny.
Problémem zůstává stále  převod pozem-
ků na hřišti v Horákově. K dohodě s před-
sedou tělovýchovné jednoty stále nedošlo. 
Čas běží, jednání  pokračují a hřiště vypa-
dá stále stejně…

Aleš Ryšánek, starosta obce

VRANOVSKÁ POHÁDKA
krásné lesy, malebné hrady, zříceniny, zám-
ky, třpytivá hladina Vranovské přehrady, 
brod pod Peksovým mlýnem, téměř kilo-
metr stoupání a  47 km v  sedle horského 
kola, to byl 6. ročník cyklomaratonu kolem 
Vranovské přehrady, který se jel v  sobotu 
1. září 2012 v Chatové osadě Pohádka, kde 
byl start i  cíl závodu. Hlavním sponzorem 
bylo Vinařství LAHOFEN spolu s  vinice-
mi LAHOFEN, která je v  současné době 
největším pěstitelem vína na  Znojemsku. 
Před reprezentanty Jobánkem a  Boudným 
zvítězil z počtu 292 závodníků a 10 000 Kč 
si z  Vranova odnesl Jiří Friedl časem 
1:41:24,82 (27,81 km), na  69.(15 v  kat.)
místě dojel Petr HOVOŘÁK za 2:15:17,70 
(20,84 km) hodin. Defekt na trati stal Kat-
ku RUBÍNOVÚ místo na  bedně, ve své 
kategorií obsadila 4. místo – celkové 183. 
místo, za  čas 3:01:50,87 (15,51 km). Ví-
tězný ženský a mužský tým navíc od Vinař-
ství LAHOFER dostal roční patronát nad 
hlavou vinné révy u vinného hrádku Lam-
perlberg, který je spojený s  degustací vín 
na  tomto hrádku zdarma a  4 pozvánkami 
za rok na vinařské akce. Bohužel na závo-
dech startovali jenom dva naši cyklisté a tak 
jsme nemohli postavit ani jeden tým. Snad 
to bude v roce 2013 lepší.

TRIEXPERT CUP 2012
v Brně a v jeho okolí se běží závody o Letní 
běžecký pohár. Pohár se skládá z  dvaceti  
závodů v  Brně a  okolí (Popůvky, Líšeň, 
Obřany, Blažovice, Palackého vrch Brno). 
Pokud se podíváte do  výsledkové listiny 
tak se vám objeví jméno Dany Szabové 
která má 9 startů, Jana Szabová a  Bohu-
slav Šmerda jeden, ale také dva starty La-
dislava Čecha, který tvrdě trénuje na další 
triatlony.

LOMNIČKA
v  sobotu 10.7.2012 se jel v  Lomničce 
u  Tišnova závod MTB XC cross country 
na 4 okruhy po 5 km s převýšením 195 m 
na každém okruhu. V kategorií M 19 -39 
obsadil 16. místo Ladislav ČECH a  hned 
za  ním dojel Vojta REJNUŠ. Přemek 
Švehla a  Viktor Novoborský pro defekty 
závod vzdali.

POHÁR DRAHANSKÉ 
VRCHOVINY
v neděli 29.7.2012 se jel v dědince Valchov 
u  Boskovic, která má jenom 471 obyva-
tel 1. ročník Valchovského drtiče. Zde 
mokerské barvy hájil Laďa ČECH, který 
50 km trať ujel za 3:01:59 hodin (průměr 
16,5 km) a vyjel si 28. místo.

JEDOVNICE
v sobotu 23. června se uskutečnil v Jedov-
nicích 1. ročník závodu GT ŽELEZNÝ 
BÝK 2012.  Závod se skládal z  triatlonu 
Cannadale X trial (0,4 km plavání,16 km 
kolo a  4 km běh), který byl součástí 26. 
ročníku Moravské triatlonové ligy, pak 
z bikemaratonu na 47 km - 13. ročník GT 
ZASKAR - a  poslední disciplína byl běh 
na  10 km New Balance Okolo Olšovce. 
Ale každý závod se mohl jít i samostatně. 
Ten kdo absolvoval všechny disciplíny ob-
držel titul ŽELEZNÝ BÝK 2012 a repliku 
sošky býka z Býčí skály. 
V ženách startovalo 19 závodnic, vítězem 
se stala 19-letá Tereza Tlamková časem 
3:55:29 hodin, bohužel nestartovala naše 
závodnice. Lepší to bylo v mužské katego-
rii, kde Mokrá měla ve  výsledkové listině 
svého zástupce. V  poli 192 závodníků 
se neztratil náš Ladislav Č E C H, který 
všechny tři (pět závodů) disciplíny zapla-
val, ujel na kole, zaběhl za 4:26:12 hodin 
a  obsadil 72. místo. V  triatlonu skon-
čil  z  325 účastníků na  198. místě časem 
1:14:42 hodin, 47 km cyklistickou trasu 
dojel na  176. místě časem 2:11:34 hodin 
a 10 km trať uběhl za 50:45 minut. 
V  závodě GT ZASKAR startovalo 579 
cyklistů a  cyklistek. Zde již zmiňovaný 
Laďa ČECH obsadil 176. místo časem 
2:11:34 hodin, o  tři místa za  ním dojel 
Petr HOVOŘÁK 2:11:58 hod, na  202. 
místo si čas 2:14:21 hod vyjezdil Viktor 
NOVOBORSKÝ, 487. místo patří Vladi-
slavovi KROUPOVI za  čas 3:05:39 hod. 
Ve své věkové kategorii žen zvítězila Kat-
ka RUBÍNOVÁ za 2:33:39 hod., a to sta-
čilo celkově na  277. místo. Jak Čechovi, 
tak i  Rubínové gratulujeme k  úspěchům 
a  věříme, že příští rok nás v  Jedovnicích 
bude více.

Cyklo CZK Mokrá
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KVZ MOKRÁ informuje
Již podruhé představujeme před čtenáře 
ZPRAVODAJE MOKRÁ – HORÁKOV, 
abychom je opět seznámili s naší činností.
Pro rok 2012 bylo SVZ ČR vypsáno několik 
celostátních soutěží, jejichž finále je vždy 
pořádáno jako mistrovství republiky.
Jsou to:

»» MČR ve střeleckém víceboji – senioři
»» MČR ve střeleckém víceboji – veteráni
»» MČR v soubojích jednotlivců
»» MČR ve střeleckém souboji dvojic 
»» MČR – ČESKOMORAVSKÝ POHÁR – 

soubojový dvojboj
»» MČR – setkání mistrů – mířená střelba
»» MČR v kolektivní střelbě – Extraliga RE-

PIKO

Těmto finálním závodům předcházejí kvali-
fikační přebory. V letošním roce zajišťujeme 
kvalifikace na  víceboj, na  střelecký souboj 
dvojic, na  soubojový dvojboj a  3. kolo RE-
PIKA. Vyvrcholením naši letošní sportovní 
činnosti bude pořádání MČR ve střeleckém 
souboji dvojic. 
Na  tyto soutěže se sjíždějí závodníci z  celé 
republiky k  nám do  MOKRÉ, která se tak 
dostává do  podvědomí široké veřejnosti. 
Jméno MOKRÁ propaguji na svých dresech 
naši reprezentanti na  vrcholových soutě-
žích.
Letos, jako první, se konalo 16.6.2012 
MČR ve víceboji a to v Kroměříži. Zde naše 
A družstvo ve složení Kohoutek, Neumann, 

Otrusiník zvítězilo a  stalo se tak letošním 
mistrem republiky. Své kvality potvrdilo 
také tím, že první dva jmenovaní obsadili 1. 
a 2. místo v jednotlivcích. Na MČR ve stře-
leckém souboji dvojic se kvalifikovali 4 dvo-
jice, na  MČR – ČESKOMORAVSKÝ PO-
HÁR – soubojový dvojboj se kvalifikovali 3 
družstva. V druhém pořadí se konalo MČR 
v soubojích jednotlivců v Lulči kde se ze 36 
zúčastněných na  3. místě umístil Michal 
Neuman a na 5. místě Petr Otrusiník To však 
neznamená, že bychom měli usnout na vav-
řínech. Vždyť do konce roku je zapotřebí zví-
tězit ještě v řadě dalších mistrovství.

I.V.

Znovuzrození Kaprálova mlýna
1. září byl slavnostně otevřen Kaprálův mlýn. 
Historická budova se za  15 měsíců rozsáhlé 
rekonstrukce proměnila na  moderní vzdělá-
vací a ubytovací středisko ekologické výchovy.
Při rekonstrukci jsme se snažili alespoň zven-
čí zachovat původní ráz budovy, jaký ji vtiskl 
Aleš Kaprál při předchozí rekonstrukci v  le-
tech 1939-40. Vnitřní dispozice se změnily 
a  dnes je zde ubytovací kapacita 50 lůžek, 
učebna, sál, jídelna s  kuchyní, klubovna pro 
menší skupiny a  samostatné sociální zázemí 
pro tábořící. 
Rekonstrukce byla možná díky finanční pod-
poře Evropské unie prostřednictvím Ope-
račního programu Životní prostředí (85%), 
státního rozpočtu ČR (5%), Jihomoravského 
kraje (4%), firemních dárců (4%), drobných 
dárců a vlastních zdrojů Junáka. 
Otevření Kaprálova mlýna proběhlo na  dvě 
etapy, dopoledne byla čestnými hosty pře-
seknuta symbolická páska s  následným pří-
pitkem a prohlídkou budovy. Odpolední pro-
gram pro veřejnost začal požehnáním stavby 
a následovaly postupné prohlídky řady zvěda-
vých návštěvníků, počet odhadujeme na 800 
osob. Sobotní večer byl věnován skautům 

a nedělní mše u Pacherova kříže byla příjem-
nou tečkou za celým víkendem.
Děkuji všem, kdo jste se přišli podívat a sou-
časně se omlouvám za  neuskutečněnou re-
konstrukci bitvy o údolí Říčky, kterou vojen-
sko-historický klub na  poslední chvíli zrušil. 
Obci Mokrá-Horákov děkuji za  podporu 

akce, našim hasičům za půjčení lavic a panu 
starostovi za  osobní pomoc, která přispěla 
k získání důležité podpory od Jihomoravské-
ho kraje.
Více informací včetně fotogalerie vnitřních 
interiérů lze najít na www.kapraluvmlyn.cz.

Ivo Brzobohatý
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Cesta za jedenácti tituly pokračuje – 3.díl
Pátý titul

Sezona 1959/60 se hrála a spěchala ve zna-
mení olympijských her v americkém Squaw 
Valley. Čs. hokej čekal první historický pobyt 
za mořem; po olympiádě ještě reprezentace 
absolvovala zájezd po Kanadě. Liga zahájila 
už 14. října, skončila 3. ledna a Kometě sta-
čily jen dva a půl měsíce a 22 zápasů k zisku 
pátého titulu. Brňané prohráli jen dvakrát 
(!), v  sedmém kole v  Pardubicích 2:3 a  tři 
kola před koncem v Plzni 0:2 a jednou remi-
zovali. Před Slovanem Bratislava (ve  čtvr-
tém kole dostal v  Brně nakládačku 12:1) 
měli náskok sedm a před třetími Pardubice-
mi dokonce 13 bodů. Pod vedením trenéra 
Fardy mělo mužstvo znovu náročnou letní 
přípravu, kterou hráči proměnili v suverén-
ní ligové prvenství, i když týmu chyběl od za-
čátku sezony až do  prosince Vlastimi Bub-
ník, který měl zlomenou lícní kost. Když se 
vrátil do hry podával skvělé výkony. Zajíma-
vé bylo, že ač Kometa ligu suverénně vyhrá-
la, mezi nejlepšími střelci neměla nikoho. 
Zbrojovka nejvyšší soutěž uhájila, skončila 
desátá o bod před Vítkovicemi a beznadějně 
poslední Opavou. 
Opět platilo svazové rozhodnutí, že repre-
zentaci povede trenér ligového mistra. Kla-
deňáka Vlastimila Sýkoru vystřídal Brňan 
Eduard Farda, asistenta mu dělal Ladislav 
Horský z  Bratislavy. Na  olympiádě skončil 
čs. tým čtvrtý, vyhráli domácí Američané 
před Kanaďany a  SSSR. V  mužstvu, slože-
ném ze sedmnácti hráčů, nastupovalo devět 
(!) borců Komety. 

Šestý titul

V Kometě se opět měnili trenéři, Eduard Far-
da se stal reprezentačním trenérem na  plný 
úvazek a na střídačku Brna se vrátil Vladimír 
Bouzek, který předtím působil v berlínském 
Dynamu. Před sezonou 1960/61 opustili 
tým dva výborní hráči, do Ostravy se vrátili 
obránce Kasper a útočník Návrat. Na vojnu 
do Komety narukoval chomutovský obránce 
Andrt.
V  lize přibyly zápasy (celkem 32), dvanáct 
týmu se nejprve utkalo dvoukolově a ve dru-
hé části hrálo stejným zůsobem prvních šest 
týmů o  titul a  zbývající šestka o  záchranu. 
V průběhu sezony se Brňané střídali ve vede-
ní tabulky se Slovanem Bratislava, v 16. kole 
měla obě mužstva po 25 bodech, ale Slovan 

opět nevydržel. V  utkání 24. kola hostila 
Kometa za  Lužánkami Slovan a  právě vý-
hra 4:3 přiblížila tým blíž k obhajobě titulu. 
Závěr soutěže se jí sice nevydařil, ale měla 
dostatečný náskok a  vedení o  tři body před 
Bratislavou uhájila. V  lednu 1961 tragicky 
zahynul při automobilové nehodě trenér re-
prezentace Eduard Farda a národního týmu 
se narychlo ujali Vladimír Kostka a  Zdeněk 
Andršt, kterým se světový šampionát ve Švý-
carsku vydařil. Mužstvo skončilo stříbrné 
za vítěznou Kanadou, když při stejném počtu 
13 bodů rozhodlo pro zámořský tým lepší 
skóre. Vlastimil Bubník byl vyhlášen nejlep-
ším útočníkem turnaje; další hráči Komety 
byli ve Švýcarsku gólman Nadrchal, obránce 
Potsch a útočníci Vaněk, Pantůček a Černý.

Jaromír Meixner, bývalý hráš Komety
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Blízký Moravský kras
Krasové území, dříve romanticky nazývané 
i  Moravské Švýcarsko, bylo již v  roce 1956 
vyhlášeno chráněnou krajinnou oblastí 
o rozloze 92 km2. Vyznačuje se pozoruhod-
nou neživou i  živou přírodou, četnými kul-
turními i historickými památkami. 
Území je budováno převážně ve  vápencích 
středního devonu až spodního karbonu (370 
až 325 mil. let), jejichž mocnost dosahuje 
několika stovek metrů. Krasové plošiny pro-
tínají až 150 m hluboké kaňony zvané žleby. 
Morfologii území dokreslují ponory a  závr-
ty, odvádějící vody z povrchu do jeskynních 
systémů. Ve  vývěrech tyto vody opouštějí 
podzemní svět. V Moravském krasu známe 
více než 1000 jeskyní a  na  objevení čekají 
další. Nejdelší je systém Amatérské jesky-
ně s  více než 40 km. Druhý nejmohutnější, 
s téměř 12 km, je systém Rudické propadání 
- Býčí skála. 
Archeologické a paleontologické nálezy pro-
slavily Moravský kras a jsou dnes chloubou 
muzeí u nás i v zahraničí. Jeskynní sedimen-
ty dochovaly doklady osídlení území člově-
kem neandrtálským před více než 120  000 
lety (jeskyně Kůlna a Švédův stůl) i světově 
proslulé rytiny zvířat kultury magdalénie-
nu z konce paleolitu (10–13 tisíc let př.n.l.) 
z   jeskyně Pekárny. Pozoruhodný nález tzv. 

rituálního pohřbu halštatského velmože 
(5. století př.n.l.) z Býčí skály je dnes inter-
pretován jako jeskynní svatyně s  lidskými 
a  zvířecími oběťmi. V  řadě jeskyní (Sloup-
sko-šošůvské, Výpustek aj.) byly nalezeny 
kostry jeskynních medvědů, lvů, hyen aj.. 
Hutnické dílny z 8.–9. století n.l., ve kterých 
byla zpracovávána místní železná ruda, jsou 
největším známým hutnickým centrem té 
doby na území západních Slovanů.
Téměř dvě třetiny území pokrývají lesy, které 
si ve střední a jižní části a na obtížně přístup-
ných svazích žlebů a údolí zachovaly téměř 
přirozenou druhovou skladbu. Pestrost bio-
topů i druhů zastupují teplomilná společen-
stva na  jihu, které střídají rozlehlé bučiny 
střední části krasu a horské lesy ve žlebech. 
Pozůstatkem ledových dob jsou karpatské 
druhy (např. kapradina jelení jazyk celolis-
tý). Jediná populace horské prvosenkovité 
rostliny kruhatky Matthiolovy v  České re-

Rudické propadání - zasintrovaný žebřík Vrápenec malý

Amatérská jeskyně

Býčí skála, pohřeb velmože - náramky

Býčí skála - kresba
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Střevičník pantoflíček

Jeskynní medvěd

publice dokázala přežít v  kolmé stěně Ma-
cochy od  poslední doby ledové. V  území 
roste více než 60 zvláště chráněných druhů. 
K unikátům patří hadinec červený, orchideje 
střevíčník pantoflíček, okrotice červená, kruš-
tík tmavočervený aj. 
Díky různorodosti krajiny se zde na  malé 
ploše nachází pestrá mozaika rozmanitých 
biotopů, společenstev i  druhů. Specifikem 
jsou praví jeskynní živočichové. Jedná se 
o bezobratlé živočichy, kteří se dokonale při-
způsobili prostředí věčné tmy. Patří k  nim 
například endemit Bythonomus absoloni. 
Jeskyně k  zimnímu spánku využívají neto-
pýři a  vrápenci. V  krasu jich bylo zjištěno 
23 druhů. Nejvýznamnějšími zimovišti jsou 

jeskyně Sloupsko-šošůvské, Kateřinská 
a Býčí skála. 
Bohatý je výskyt ptáků. Na skalách a ve skal-
ních výklencích hnízdí výr velký, krkavec vel-
ký a  poštolka obecná. V  lesních porostech 
zastihneme čápa černého, holuba doupňá-
ka, ze sov je znám puštík obecný, sýc rousný 
aj. V údolní nivě spatříme skorce vodního či 
konipasa horského. 
Pestrost fauny dokumentuje i  výskyt více 
než 2000 druhů motýlů. Z Moravského kra-
su bylo popsáno více než 100 nových druhů 
(bezobratlí). 
Nejcennější části území jsou chráněny v je-
denácti přírodních rezervacích, čtyřech 
národních přírodních rezervacích a  dvou 

Technická památka huť Františka

Propast Macocha

Jeskyně Kůlna

Areál vstupu do Sloupsko-šošůvských jeskyní

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 3/2012Příroda

29



Vrbovka malokvětá
Jedná se o  vytrvalou rostlinu dosahují-
cí výšky nejčastěji 20–80 cm. Lodyha je 
přímá, tuhá, jednoduchá nebo jen v  hor-
ní části chudě větvená, odstále chlupatá. 
Listy jsou vstřícné, jen nejhořejší střída-
vé, přisedlé, ale neobjímavé a  nesbíhavé, 
asi 3–8 cm dlouhé a  1,5–2,5 cm široké, 
na  okraji řídce vroubkovaně zoubkaté. 
Květy jsou uspořádány v  květenstvích, 
vrcholových hroznech a vyrůstají z paždí 
listenu. Ve  střední Evropě kvete nejčas-
těji v  červnu až v  září. Plodem je dlouhá 
tobolka. Tobolky jsou chlupaté, semena 
jsou cca 1–1,1 mm dlouhá. 
V  ČR roste roztroušeně od  nížin do  pod-
hůří, zřídka až do nižších horských poloh. 

Je to vlhkomilný druh, nejčastěji ho na-
jdeme na  březích vod, na  prameništích, 
v lučních příkopech a na dnech letněných 
rybníků aj
Je dlouho známá léčivá bylina, zásluhu 
o  její znovuobjevení a  využití v  terapii 
v  poslední době má Marie Treben, píše 
se však o  ní v  knihách ze 16. století. 
Uplatňuje se především při zánětu pro-
staty, při chronickém prostatismu a  při 
zbytnění prostaty u mužů vyššího věku. 
Příznivě působí i  na  zánětlivé poruchy 
ledvin a močových cest. Jinak ji můžeme 
aplikovat při kožních chorobách a při ně-
kterých endokrinních poruchách do  tzv. 
krev čistících čajů. 

Připravujeme ji spařením jedné kávové 
lžičky bylin 1/4 l vařící vody. Po 5 - 10 min 
vyluhování pijeme vlažný čaj 3x denně je-
den hrnek, nejlépe před jídlem.

Brzobohatá Věra

národních přírodních památkách. Tato tzv. maloplošná chráněná území 
zaujímají téměř 15% z  celkové rozlohy CHKO. Pro výjimečné přírodní 
hodnoty byla více než polovina území zařazena do  sítě evropsky vý-
znamných lokalit Natura 2000. Mezinárodní ochranu požívá podzem-
ní systém Punkvy, který byl v roce 2004 zapsán do Ramsarské úmluvy.
Hlavním magnetem zájmu turistů jsou jeskyně. V   Punkevních jes-
kyních láká plavba na  podzemní Punkvě a   prohlídka propasti 
Macocha. Jeskyně Kateřinská zaujme největším zpřístupněným 
dómem, Balcarka barevnou krápníkovou výzdobou. Mohutné 
chodby a  podzemní propasti s  vyhlídkovými můstky uchvátí 
ve Sloupsko-šošůvských jeskyních. Součástí prohlídky je i svě-
tově známá archeologická lokalita jeskyně Kůlna. Podzemní 
protiatomový kryt je zpřístupněn v jeskyni Výpustek. 
Mnoho informací turisté naleznou na 7 naučných stezkách, 
v expozicích a informačních střediscích.

RNDr. Leoš Štefka

Pokračování: 
Údolí Říčky, RNDr. Antonín Tůma 

Péči o CHKO Moravský kras zajišťuje
AOPK ČR – Správa CHKO Moravský kras se 
sídlem v Blansku, Svitavská 29 
Tel. 516 428 880
E-mail: morkras@nature.cz
www.moravskykras.ochranaprirody.cz

Pozvánka na přednášku a besedu

Důchodová reforma aneb 
co nás čeká a nemine 
Jak získat předdůchod 
Jak neprodělat 
a mnoho dalších užitečných informací k 
důchodové reformě 

Kdy? dne 22.října 2012 v 17:00 hodin
Kde? v sále mediatéky v Mokré na sídlišti
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Policie žádá o pomoc
Dne 18. července vnikli neznámí pachatelé do  zahrad Zahrádkářské kolonie spol. Čes-
ký zahrádkářský svaz zákl. org. CEMO Mokrá. Zde poničili množství zelených stromků 
a rostlin a poškodili chatky v této kolonii. Poté se na stůl na zahradě vykáleli.
Občané, kteří byli svědky tohoto druhu vandalismu nechť volají na  OOP Šlapanice 
544228002 nebo na linku 158.
Dále bychom rádi upozornili občany Mokré –Horákova, aby si všímali svého okolí hlavně 
v nočních hodinách a nebyli lhostejní k prostředí, ve kterém žijí. Vandalové hlavně v noč-
ních hodinách převracejí popelnice, ničí dopravní značky. 
Velmi uvítáme pomoc občanů u podobných vandalských akcí. Včasným oznámením tak 
pomůžete pomoci vyřešení případu a dopomoci k bezpečnosti a klidu v obci.

Šlapanicko dokončilo projekt světového formátu
Představme si cca 30 tisíc obyvatel, tedy asi 
10 tisíc rodin, žijících ve 12 obcích, jednom 
městě a  jednom městyse nedaleko od Brna. 
Může je spojovat více věcí, např. kulturní 
tradice, okolní příroda, známí, školy, do-
pravní linky, sportoviště nebo stejné zájmy. 
Nebo také voda, její zdroj a nakonec způsob 
jejího vyčištění, který je pro všechny důleži-
tý. I  to bylo důvodem vytvořit sdružení obcí 
do  Svazku obcí pro vodovody a  kanalizace 
Šlapanicko. 
Na odkanalizování a efektivní čištění veške-
rých splaškových vod z  domácností a  firem 
daného mikroregionu bylo třeba nalézt způ-
sob financování. Potřebných cca 120 milionů 
euro mohly zajistit pouze evropské fondy. Co 
tomu ale předcházelo? Řada jednání, žádos-
tí, starostí, zpracování různých dokumentů. 
Cílem bylo získání dotace, dohoda o  spolu-
práci a  dofinancování investice. Podobně 
velké dílo, jako je nový vodovod nebo kanali-
zace, obvykle všechny stmelí. Ale tady se jed-
nalo o záměr nově propojit do jedné moderní 
a  kapacitní kanalizační soustavy 12 sídel se 

záměrem čistit veškerou odpadní vodu! 
Projekt, který v České republice dosud neměl 
obdoby, dostal název Ochrana vod povodí 
řeky Dyje. Skládal se ze dvou postupných 
etap. První nesla název Čistá Dyje I. etapa 
a  druhá Šlapanicko - Čistá Říčka a  Rako-
vec. Dvakrát sedm příměstských sídel, první 
v  letech 2004 - 2007 a  další skupina v  roz-
mezí roků 2007 a  2010, se dočkalo nové 
splaškové kanalizace. Pod zem bylo postup-
ně instalováno páteřní kanalizační potrubí 
v délkách 63 a 56 kilometrů a  také více než 
padesát dalších kilometrů odboček pro jed-
notlivé kanalizační přípojky. Těch je nyní již 
aktivních sedm tisíc. S ohledem na členitost 
a reliéf zdejší krajiny, sousedící s Moravským 
krasem, bylo nezbytné také postavit 13 auto-
matizovaných přečerpávacích stanic. Díky 
použití tzv. suché technologie, využívající 
tlak odpadní vody bez pevných částic zachy-
cených v předsazených česlích, je provoz té-
měř bezhlučný, bez zápachu, ale především 
víceméně bezúdržbový.
Na  projektu se podílely stovky odborníků. 

Nejen představitelé vedení Svazku obcí pro 
vodovody a kanalizace Šlapanicko, ale i pro-
jektanti, konzultanti, zhotovitelé a  další. 
Všichni mohou mít radost z  toho, že se zá-
měr podařil a velkou měrou se zvýšila ochra-
na naší přírody a životního prostředí. A to byl 
hlavní cíl a  účel vynaložených společných 
a  evropských prostředků. Unikátní projekt 
zprovoznil kanalizační soustavu, díky čemu 
významně klesla chemická spotřeba kyslíku, 
konkrétně o plných 250 tun ročně, rychle se 
snížilo znečištění půdy, prozatím na  jednu 
čtvrtinu bývalých hodnot. V řece Dyji z celé-
ho Šlapanicka přitom skončí pouhá desetina 
možného množství fosforu a jeho škodlivých 
sloučenin z praček a myček. 
Jsem velmi rád, že i  přes obtíže a  všechny 
problémy se celý projekt úspěšně zrealizoval 
a přináší své očekávané „ovoce“. Díky patří 
všem obyvatelům Šlapanicka za  trpělivost, 
pomoc a  úsilí, bez kterého by tato unikátní 
stavba nemohla vzniknout.

Ing. arch. Jaroslav Klaška, Předseda Svazku 
obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko

Tuto permanentku věnovala naše obec ZŠ Mokrá, která každý měsíc vyhodnotí nejlepšího žáka nebo 
sportovce. Ten může měsíc chodit na domácí zápasy Komety Brno.

Poděkování
Paní Jitka Neveselá nám připravila pro-
gram zájezdu do  Valticko-Lednického 
areálu a  doprovázela nás jako zkušená 
průvodkyně. Vše měla pečlivě připrave-
né a časově sladěné. Za to jí patří náš dík 
a obdiv.

Děkuje Klub seniorů Horákov

Vandalové stále řádí
Přes všechna opatření, která obec ve spolu-
práci s policií ČR dělá, se opět vyskytly pro-
blémy s vandaly. Na fotografiích jsou zničené 
branky na hřišti pod Velkou skalkou, přímo 
na Velké skalce pak vandalové poškodili 
stromy. Během prázdnin došlo také  ke zni-
čení trampolíny v zahradě MŠ Mokrá. V této 
souvislosti žádáme občany, aby si všímali 
svého okolí... Fotky spících „vandalů“ máme 
k dispozici na obecním úřadě pro případnou 
identifikaci. Viníci si mohou být jisti, že bu-
dou odhaleni a náležitě potrestáni.

Aleš Ryšánek, starosta obce
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Pozvánka

Zveme všechny na

Adventní koncert
Účinkuje sólistka Městského divadla 
Brno Jana Musilová a herec téhož 

divadla Zdeněk Junák.

Termín konání bude upřesněn dodatečně, 
2. nebo 3. adventní sobota

Vstupné: 150 Kč

Předprodej OÚ Mokrá - Horákov
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